
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 18          

2023
16.–30. septembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

Kopkataloga Id: 001144245
Linde, Māris. Lielā zināšanu grāmata / Māris Linde. — [Cēsu novads] : [Sava 
grāmata], 2023.

III [3], G-K. — 499 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — (Bibliotheca Linda-
na). — „2002.-2023.3.03”—Titullapā. — ISBN 978-9934-625-36-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā sējumā ir ap 10 000 apskatītas vienības. Tajā skaitā tādas, kas līdz šim 
izdotajās enciklopēdijās ir slēptas vai pasniegtas sagrozītā veidā.

UDK	 (031)

Kopkataloga Id: 001135516
Social Media Manipulation 2022/2023 : assessing the ability of social media com-
panies to combat platform manipulation / Rolf Fredheim, Sebastian Bay, Tetiana 
Haiduchyk, Anton Dek, Martha Stolze ; copy editor Merle Anne Read ; design: Inga 
Ropša ; NATO Strategic Communications Centre of Excellence. — Riga : NATO 
Strategic Communications Centre of Excellence, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(20 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 4,36 MB. — „This report was completed 
in January 2023, based on an experiment that was conducted in September and 
October 2022. Discussions with social media companies regarding preliminary 
results took place in December 2022”—Iespiedziņās. — ISBN 978-9934-619-32-8 
(PDF).
UDK	 077.5+316.776.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144245
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135516


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

2

002  Dokumentācija. Grāmatas. Raksti. Autorība

Kopkataloga Id: 001144830
Bibliotēka un personība. Fragmentu bibliotēkas : rakstu krājums / sastādītāja, 
zinātniskā redaktore un ievada autore Dr.phil. Ineta Kivle ; zinātniskie recenzenti: 
Dr.phil. Maija Kūle, Dr.philol. Ināra Klekere ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; angļu 
tekstu redaktore Andra Damberga ; tulkotājs no vācu valodas Raivis Bičevskis ; 
dizains un makets: Andra Liepiņa ; zinātniskā redkolēģija: Dr.phil. Ineta Kivle, 
Dr.phil. Raivis Bičevskis [un vēl 3 redaktori] ; Latvijas Universitātes Akadēmiskās 
bibliotēkas Starpnozaru pētniecības centrs. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2023. — 190 lpp. : faksimili, ilustrācijas, tabulas, portreti ; 26 cm. — (phronesis, 
praxis, paideia ; [3]). — Vāka noformējumā izmantota Ingunas Miļūnas glezna 
„Autumn, piano II”. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, ievads paralēli latviešu un angļu valodā, rakstu anotācijas 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-054-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sokrats mācīja: „Es zinu, ka nekā nezinu”, bet patiesībā aicināja arvien no jau-
na vērot un zināt lietas. Grāmatā katrs raksts ir atšķirīgs gan pēc stila un formas, gan teorētiskās 
pieejas, bet tie visi ir kāda veseluma daļa. Autori uz personību, fragmentu un bibliotēku galveno-
kārt skatās Eiropas un pasaules kontekstā, mēģinot vienot grāmatniecību, lasīšanu, fragmentus 
un bibliotēkas ar filosofiju, kultūras vēsturi un cilvēka izpratni vairāku gadsimtu griezumā. Starp-
disciplinārie pētījumi aicina meklēt vienojošu saikni starp līdz šim kopā neskatītiem konceptiem.

UDK	 002(082)+14(092)(082)+274.5-725(082)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001146086
Viedais liepājnieks : krāsojamā grāmata / dizains: Zane Bluķe ; [ievads]: Gunārs 
Ansiņš ; Liepājas pilsētas pašvaldība. — Liepāja : Liepājas valstspilsētas pašval-
dība, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. 

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmatā mazie liepājnieki var uzzināt interesantu, izglītojošu un 
izklaidējošu informāciju par viedierīcēm un internetu. Līdz ar pirmo telefonu vai planšeti svarīgi 
apgūt arī pamatprasmes — uzvedības un drošības noteikumus internetā, e-pasta, lietotājvārda 
un drošas paroles izveidi, nosacījumus, kas jāievēro, lai parūpētos par datu aizsardzību tiešsaistē 
un, protams, arī to, kā internets var palīdzēt dažādās dzīves norisēs — kā mācībās un prasmju 
pilnveidē, tā arī pasaules izzināšanā, izmantojot, piemēram, virtuālās un paplašinātās realitātes 
rīkus.

UDK	 004.738.5.056(076)

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001145698
Svika, Nauris. Cilvēcīga vadība… : jo darbinieki ir cilvēki, nevis resursi / Nauris 
Svika ; redaktore Aija Grīnfelde ; grāmatas un vāka dizaina autors Aigars Tru-
hins. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 153, [4] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-
747-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata noder gan vadītājiem, gan tiem, kas vadošus amatus neieņem. Nau-
ris Svika kodolīgi un asprātīgi izstāsta būtiskākos patiesas līderības principus un rada iespēju uz 
vadītājiem paraudzīties no citas perspektīvas. Autors ar lasītājiem sarunājas īsu stāstu formā, 
padarot nopietno informāciju viegli uztveramu un rotaļīgu. Autors saka: „Turpmākās lappuses 
paredzētas labākajiem, kuri vēlas kļūt vēl prasmīgāki, gan sasniedzot mērķus, gan arī iemanto-
jot apkārtējo cilvēku cieņu, kas balstīta uz personību, nevis ieņemamo amatu un oficiālo varas 
statusu”.

UDK	 005.322

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144830
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146086
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145698


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

3

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001145705
Uzbur brīnumdaiļas princeses / ilustrācijas: Agņeška Ņedzvjadeka ; ideja un iz-
kārtojums: Sesila Marbeana ; no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redakto-
re Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 20 nenumurētas lpp., 
4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Create 
Gorgeous Princesses. — ISBN 978-9934-31-755-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atver grāmatas atloku un apģērb princesi. Ņem daudzkārt lietojamās uzlī-
mes un pielaiko meitenei tērpus, frizūras un aksesuārus. Veido vienotu stilu un uzbur brīnum-
daiļu princesi!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001145699
Uzbur teiksmainas fejas / ilustrācijas: Agņeška Ņedzvjadeka ; ideja un izkārto-
jums: Sesila Marbeana ; no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sar-
mīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 20 nenumurētas lpp., 4 nenu-
murētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Create Fantastic 
Fairies. — ISBN 978-9934-31-756-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atver grāmatas atloku un apģērb feju. Ar uzlīmēm izveido tai frizūru, pie-
meklē tērpu un aksesuārus. Veido vienotu stilu un uzbur īstu pasaku feju!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145705
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145699


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001145206
Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka. Starpnozaru pētniecības 
centrs. Starpdisciplinārā konference (6 : 2023 : Rīga, Latvija). Uz zināmā un 
nezināmā robežas : sestās starpdisciplinārās konferences zinātniskie lasījumi : 
tēzes / dizains un salikums: Vija France ; [ievads]: Ineta Kivle. — [Rīga] : Latvijas 
Universitātes Akadēmiskā bibliotēkas Starpnozaru pētniecības centrs, 2023. — 
6 nenumurētas lpp. ; 21 cm. — „Latvijas Universitātes 104. gadskārtu atzīmējot un 
Eiropas Zinātnieku nakti ievadot” un „Bibliotēka un personība. Fragmentu bib-
liotēkas” : grāmatas atvēršana”—Uz vāka. — ISBN 978-9984-844-14-5 (brošēts).
UDK	 14(062)

Kopkataloga Id: 001145680
Platons. Valsts / Platons ; no sengrieķu valodas tulkojis Gustavs Lukstiņš ; tul-
kojumu rediģējusi un atsevišķu nodaļu pārstāstu veidojusi Ināra Ķemere ; Aigara 
Truhina grāmatas vāka dizains ; [priekšvārds]: Vilnis Zariņš, Ināra Ķemere. — 
3. izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 190, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Πολιτεία. — ISBN 978-
9934-0-8246-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sengrieķu filozofs, matemātiķis un rakstnieks Platons ir viens no cilvēces 
visu laiku dižākajiem domātājiem. „Valsts” ir Platona nozīmīgākais darbs — viens no vēsturis-
ki un intelektuāli ietekmīgākajiem sacerējumiem filozofijā un politikas teorijā. Tas rakstīts kā 
dialogs, kurā tiek spriests par taisnīgumu un tā nozīmi, kāda ir ideāla valsts, kā veicama darba 
dalīšana un kāda loma ir cilvēku nevienlīdzībai, kādiem vispār ir jābūt cilvēkiem un viņu savstar-
pējām attiecībām.

UDK	 14(38)(091)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001142062
Leščinska, Valērija. Mācību pieejamība vecākiem par nevardarbīgām bērna 
disciplinēšanas metodēm pašvaldībās : 2022/2023 / Valērija Leščinska ; Latvijas 
Republikas tiesībsargs. — [Rīga] : Latvijas Republikas tiesībsargs, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (56 lp., PDF) ; 518,80 KB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Pētījums ir sakārtots sešās daļās. Pirmajā daļā ir sniegta teorētiska informāci-
ja par nevardarbīgas disciplinēšanas prasmes nozīmi bērna audzināšanā. Otrajā daļā ir ietvertas 
43 pašvaldību sniegtās atbildes uz jautājumiem par mācību par bērna audzināšanu pieejamību. 
Trešajā daļā ir īsi aprakstīts pašvaldību biežāk pieminēto izglītojošo pasākumu saturs un mēr-
ķis. Ceturtajā daļā ir sniegts pašvaldību atbilžu apkopojums un analīze. Piektajā daļā ir pieejami 
pētījuma galvenie secinājumi. Pētījums noslēdzas ar tiesībsarga rekomendācijām pašvaldībām.

UDK	 159.9-055(03)

Kopkataloga Id: 001146063
Meja, Ketrīna. Ziemošana : miera un atpūtas spēks grūtos laikos / Ketrīna Meja ; 
no angļu valodas tulkojusi Ilze Paegle-Mkrtčjana ; literārā redaktore Sandra Sku-
ja ; maketētājs Jāks Rītels. — [Valmieras novads] : Helios izdevniecība, [2023]. — 
246 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Wintering. — ISBN 978-9934-9181-3-1 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gadalaiki nav vienādi. Tie atšķiras cits no cita. Pavasaris un rudens ir pārejas 
laiks, kad viens stāvoklis pāriet citā, ātrāk vai lēnāk. Vasara parasti ir drudžaina, karstuma un 
sociālu aktivitāšu laiks, kas nemitīgi mudina izmēģināt ko jaunu. Ziema ir īpašs gadalaiks. Tas 
ir laiks, kad mēs varam pakāpties soli atpakaļ un atrast vietu, kur darīt visnozīmīgākos darbus. 
Grāmata ir iejūtīga meditācija par dzīves tukšajiem periodiem, par laiku, kad jāuzmeklē drošs 
patvērums, lai atgūtos un parūpētos par sevi.

UDK	 159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145206
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145680
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142062
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146063


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

5

Kopkataloga Id: 001145655
Mūrs, Tomass. Dvēseles tumšās naktis : ceļvedis dzīves pārbaudījumiem / To-
mass Mūrs ; no angļu valodas tulkojusi Elita Saliņa ; redaktore Diāna Romano-
viča ; Ilzes Isakas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 365, [2] lpp. ; 
22 cm. — Oriģinālnosaukums: Dark Nights of the Soul. — ISBN 978-9934-31-
935-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dvēseles tumšās naktis rodas no trim pārdzīvojumu veidiem — no dzīves 
„pārejām”, optimālā esības veida traucējumiem (galvenokārt attiecībās) un dzīves „pavērsie-
niem”, kas izraisa emocionālas, mentālas un fiziskas ciešanas. Autors grāmatā sniedz tiešus te-
rapeitiskus ieteikumus un mudina uzskatīt izaicinājumus par iespēju izzināt dvēseles dziļākās 
vajadzības, rodot dziedināšanu un jaunu izpratni par dzīves jēgu.

UDK	 159.923.2+2:159.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145655


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001145182
Credimus : Lutera akadēmijas raksti / sastādītājs, zinātniskais redaktors, 
priekšvārda autors Dr.theol. Guntis Kalme ; redkolēģija: Dr.cand.theol. Laila Čak-
are, Dr.theol. Guntis Kalme [un vēl 3 redaktori] ; literārā redaktore Dr.philol. Ieva 
Kalniņa ; mākslinieks Arnis Grinbergs ; [ievadvārdi]: Jānis Vanags ; Lutera Aka-
dēmija, Profesora Roberta Feldmaņa fonds. — Rīga : Lutera Akadēmija, [2022].

1. sējums. — 272 lpp. : ilustrācijas, kartes, portreti ; 21 cm. — Bibliogrāfija rak-
stu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, rakstu kopsavil-
kumi arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-544-56-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Credimus 1. sējums veltīts Lutera Akadēmijas 25. gadadienai un profesora Ro-
berta Feldmaņa piemiņas 20. gadadienai. Katram kristietim ir svarīgi arvien dziļāk izzināt savas 
ticības saturu. Rakstu krājums ļaus katram ielūkoties teoloģijā dziļāk un atrast sev ko vērtīgu un 
interesantu. Arī pasniedzējiem un teologiem tas dod labu iespēju parādīt savu darbu plašākam 
lasītāju lokam Latvijā un pasaulē.

UDK	 2(082)

Kopkataloga Id: 001146070
Degtjarjova, Svetlana. Elpošana „Ar augšējo loku” (iesācējiem) / Svetlana Degt-
jarjova ; no krievu valodas tulkojusi Antra Vagnere ; mākslinieks un redaktors 
Vladimirs Jakovļevs = Дыхание „Верхней подковой” (для начинающих) / 
Светлана Дегтярёва. — Rīga : [Svetlana Degtjarjova], 2023. — 49 lpp., 49 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Abpusēji lasāms izdevums, atsevišķas titullapas, dalīta pa-
ginācija. — Teksts latviešu un krievu valodā. — Oriģinālnosaukums: Дыхание 
„Верхней подковой” (для начинающих). — ISBN 978-9934-8669-3-7 (brošēts).
UDK	 233-852.5Y+615.851.8

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145182
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146070


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

7

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001144136
Ēdiena reprezentācijas kultūrā / sastādītāja, zinātniskā redaktore un ievada 
autore Dr.philol. Ieva Kalniņa ; redkolēģija: Dr.philol. Maija Burima, Dr.philol. 
Eva Eglāja-Kristsone, Dr.philol. Vigmants Butkus, Ph.D. Pāvels Štols ; recenzenti: 
Dr.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Edgars Lāms ; literārā redaktore Ieva E. 
Kalniņa ; angļu valodas redaktore Andra Damberga ; vāka dizains: Baiba Lazdi-
ņa ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 327 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās, personu rādītājs: 
[315.]-321. lpp. — Teksts un kopsavilkumi latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-
9934-36-046-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kolektīvā monogrāfija atklāj, cik daudzveidīgi ēdiens raksturo cilvēku un dzī-
vi — ēdiens literatūrā palīdz raksturot tautas un valsts vēsturi, sociālo dzīvi un cilvēku psiholo-
ģiju, kā arī izmaiņas tajā. Ēdienam ir nozīmīga loma sociālās, reliģiskās un nacionālās identitātes 
veidošanā, tas ir saistīts ar nostiprinātām, bet arī mainīgām semiotiskām zīmēm. Gastropoētis-
kais diskurss paplašina literatūras un kultūras pētniecības iespējas, ļauj saskatīt jaunas sakarī-
bas, arī jaunas teksta nianses un sasaista literatūru un kultūru.

UDK	 316.728(082)+641.5(082)+641/642+392.8+ 
	 +82.09+821.174.09+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001140611
Ēdiena reprezentācijas kultūrā / sastādītāja, zinātniskā redaktore un ievada 
autore Dr.philol. Ieva Kalniņa ; redkolēģija: Dr.philol. Maija Burima, Dr.philol. 
Eva Eglāja-Kristsone, Dr.philol. Vigmants Butkus, Ph.D. Pāvels Štols ; recenzenti: 
Dr.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Edgars Lāms ; literārā redaktore Ieva E. 
Kalniņa ; angļu valodas redaktore Andra Damberga ; vāka dizains: Baiba Lazdi-
ņa ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsais-
tes resurss (328 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 6,48 MB. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās, personu rādītājs: [313.]-321. lp. — Teksts un kopsavilkumi latviešu un an-
gļu valodā. — ISBN 978-9934-36-047-3 (PDF).
UDK	 316.728(082)+641.5(082)+641/642+392.8+ 
	 +82.09+821.174.09+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001143053
Jauniešu attieksmes pret iecietību un diskrimināciju izpētes kopsavilkums / Iz-
glītības attīstības centrs. — Rīga : [Izglītības attīstības centrs], 2023. — 1 tiešsais-
tes resurss (24 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,12 MB. — Bibliogrāfija zemsvīt-
ras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Pētījums ir sagatavots ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu EEZ 
un Norvēģijas grantu programmā „Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta „Iecietības kultūras stipri-
nāšana skolu vidē” Nr. AIF/2022/SCT3/01 ietvaros. Projekta mērķis ir cilvēktiesību izpratnes un 
iecietības kultūras stiprināšana skolu vidē. Projekts paredz paaugstināt pedagogu profesionālo 
kompetenci cilvēktiesību jomā un uzlabot pedagogu dažādības vadības prasmes, savukārt jau-
niešu auditorijā — paaugstināt izpratni par cilvēktiesībām un iecietības nozīmīgumu savstarpējā 
saskarsmē.

UDK	 316.654:316.647.82(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144136
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140611
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143053


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

8

32  Politika

Kopkataloga Id: 001145160
Kūlis, Māris. Terorisms un kultūra / Māris Kūlis ; zinātniskie recenzenti: Dr.theol. 
Anita Stašulāne, Dr.sc.soc. Ilze Koroļeva ; literārās redaktores: Arta Jāne un Inga 
Melngaile-Kūle ; vāka un grāmatas iekārtojums: Matīss Kūlis. — Rīga : LU Filozo-
fijas un socioloģijas institūts, [2023]. — 239 lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 
978-9934-506-62-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata aicina ielūkoties terorisma un kultūras mijiedarbībā. Pirmajā daļā 
tiek apskatītas terorisma pamatiezīmes, īpašu uzmanību pievēršot teroristiskajai organizācijai 
„Islāma valsts”, analizējot tās izcelsmi, ideoloģiju un globālo ietekmi. Otrajā daļā pētījums tiek 
izvērsts, aplūkojot kultūras dziļo ietekmi uz terorisma un pretterorisma darbību izpratni. Iepa-
zīstiet kultūras aspektus, vērtējumus un to, kā kultūras normas un kolektīvā apziņa veido uztveri 
un reakciju uz teroraktiem.

UDK	 32:1+316.485.26+323.28

327(474.3)  Latvijas starptautiskās attiecības.  
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001144844
Počs, Eižens. Počs PSRS un Latvijas diplomātijas gaiteņos / Eižens Počs ; māk-
slinieciskais noformējums: Andis Laizāns. — [Mārupes novads] : Goldberg Trust, 
[2023]. — 131 lpp., 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-
8559-9-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Atmiņu stāsts par to, kā notika izlaušanās PSRS diplomātijas virsotnēs, par 
darbu Vašingtonā, par sarunām ar Imantu Lešinski, Gunāru Meierovicu un viņa paziņām, LPSR 
kompartijas pirmo sekretāru Augustu Vosu un citām ievērojamām aukstā kara laika personībām, 
par darbu Indonēzijā, par iespaidiem, strādājot Zambijā, PSRS Ārlietu ministrijā un neatkarīgās 
Latvijas privātajos uzņēmumos.

UDK	 327(474.3)

Kopkataloga Id: 001144883
Robežu drošība un pārvaldība (9 : 2022 : Rēzekne, Latvija). IX Starptautiskā 
zinātniski praktiskā konference „Robežu drošība un pārvaldība” : iekšējās drošī-
bas un civilās aizsardzības zinātniskais žurnāls / Valsts Robežsardzes koledža, 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija = IXth International scientific and practical con-
ference „Border Security and Management” : scientific journal of internal securi-
ty and civil defence / foreword, chief editor of the journal Dr.oec. Iluta Arbidāne ; 
State Border Guard College, Rezekne Academy of Technologies. — Rēzekne : 
Rezekne Academy of Technologies, 2022. — 154 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — ISSN 2592-849X. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu 
valodā, nosaukums paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 327(474.3)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145160
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144844
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144883


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

9

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001142363
Household Finance and Consumption Survey 2020 in Latvia : summary report / 
Ludmila Fadejeva, Jānis Mauris, Ieva Opmane, Andris Fisenko ; Latvijas Banka. — 
Riga : Latvijas Banka, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (47 lp., PDF) : diagrammas ; 
7,93 MB. — (Discussion Paper / Latvijas Banka ; 2023/1). — Virstitulā: Latvijas 
Banka. Eirosistēma. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-578-
56-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pētījumā sniegta mājsaimniecības finanšu un patēriņa aptaujas (MFPA) gal-
veno rezultātu analīze. Aptauja veikta laikposmā no 2020. gada augusta līdz decembrim. MFPA 
rezultāti liecina, ka mājsaimniecību vidējā neto bagātība, ko nosaka kā starpību starp mājsaim-
niecības aktīviem un saistībām, ir ievērojami (~ par 40 %) pieaugusi salīdzinājumā ar 2017. gadu, 
turklāt neto bagātības sadalījums ir kļuvis vienlīdzīgāks. To noteica ekvivalento neto ienākumu 
mediānas pieaugums un mājsaimniecību atlikušo saistību apjoma samazinājums.

UDK	 330.567.2(474.3)(047)+64.03(474.3)(047)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001142620
Kudiņš, Jānis. Sudraba ekonomika: pēcdarbspējas vecuma iedzīvotāju nodarbi-
nātības veicināšana Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora 
grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai = Silver Economy: 
Promoting the Employment of Post-Working Age Population in Latvia : summa-
ry of the thesis for obtaining scientific doctor’s degree science doctor (Ph.D.) in 
social sciences / Jānis Kudiņš ; zinātniskā vadītāja Dr.psych. Irēna Kokina ; ofi-
ciālie recenzenti: Dr.oec. Olga Lavriņenko, Dr.habil.oec. Baiba Rivža, Ph.D. Mari-
ana Mateeva Petrova ; Daugavpils Universitāte. Izglītības un vadības fakultāte. 
Pedagoģijas un pedagoģiskās psiholoģijas katedra. — Daugavpils : [Daugavpils 
Universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (112 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 
1,63 MB. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 331.5(474.3)(043)+316.346.32-053.9(043)

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001142361
Fiscal Performance under Inflation and Inflation Surprises : Evidence from 
Fiscal Reaction Functions for the Euro Area / Karsten Staehr, Oļegs Tkačevs, 
Katri Urke ; Latvijas Banka. — Riga : Latvijas Banka, [2023]. — 1 tiešsaistes re-
surss (24 lp., PDF) : tabulas ; 655,83 KB. — (Working Paper / Latvijas Banka ; 
2023/4). — Virstitulā: Latvijas Banka. Eirosistēma. — Bibliogrāfija: 20.-22. lp. — 
ISBN 978-9934-578-55-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šajā darbā tiek pētīta inflācijas ietekme uz budžeta rādītājiem, izmantojot 12 
eiro zonas valstu gada datus no 1999. gada līdz 2021. gadam. Pētījuma rezultātā tiek konstatēts, 
ka inflācijas līmeņa paaugstinājums par 1 procentu punktu veicina budžeta primārās bilances 
uzlabošanos aptuveni par 0.7 procentu punktiem. Jāuzsver, ka šajā pētījumā konstatētā inflāci-
jas pozitīvā ietekme uz budžeta primāro bilanci un tās komponentiem ir īstermiņa ietekme, kas 
pamatā rodas viena gada laikā. Pētījumā netiek analizēta inflācijas otrās kārtas vai ilgtermiņa 
ietekme uz fiskālajiem rādītājiem.

UDK	 336.11(047)+336.748.12(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142363
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142620
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142361


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

10

338.48  Tūrisms

Kopkataloga Id: 001144090
Sarežģītais mantojums : holokausta vietas Latvijā tūrisma un atmiņas kultūras 
mijiedarbībā / Aijas van der Steinas un Ineses Runces zinātniskajā redakcijā ; 
priekšvārds: Aija van der Steina ; ievada autores: Aija van der Steina, Inese Run-
ce ; zinātniskās recenzentes: PhD Linda Veliverronena, Dr.hist. Irēna Saleniece ; 
konsultante Ilze Grīnfelde ; literārā redaktore Agita Kazakeviča ; vāka dizaina un 
maketa autore Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 354, 
[1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izde-
vuma ISBN 9789934360411. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-
040-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ņemot vērā sarežģītos 20. gadsimta notikumus Latvijā, sabiedrībā holokaus-
ta tēma joprojām ir traģisks un sāpīgs jautājums. Pieaugot starptautiskām tūristu plūsmām, ir 
novērojama tendence, ka holokausta vietas vēlas apmeklēt arvien vairāk tūristu. Vietējo iedzīvo-
tāju zināšanu trūkums un/vai nevēlēšanās runāt par šo tēmu, iztrūkstošā komunikācija no valsts 
un pašvaldību iestādēm, holokausta vietu neiekļaušana informācijas avotos un tūrisma piedāvā-
jumā var radīt iespaidu, ka vietējiem šīs vietas nav nozīmīgas. Pētījuma mērķis ir atklāt mijiedar-
bību starp atmiņu politiku, holokausta vietām, kolektīvo piemiņas kultūru, tūrisma pieprasījumu 
un dažādiem tūrisma produktu aspektiem.

UDK	 338.48(474.3)+94(474.3)(=411.16)”1939/1945”

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001143057
Dažādības kompass 2023 : pētījums par diskriminācijas situāciju darba vietās 
Latvijā / Sabiedrības integrācijas fonds, InCSR, Kantar. — [Rīga] : [Sabiedrības 
integrācijas fonds], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (81 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 3,17 MB. — Bibliogrāfija: 69.-72. lp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu un krievu valodā.

A n o t ā c i j a :  Tas ir visaptverošs pētījums par aktuālo situāciju diskriminācijas jomā Lat-
vijas darba vidē, kas iecerēts kā regulāra Sabiedrības integrācijas fonda aktivitāte, lai dažādām 
ieinteresētajām pusēm, tai skaitā, likumdevējam, sniegtu pārskatu gan par sasniegto ceļā uz ie-
kļaujošu sabiedrību, gan nepieciešamajiem uzlabojumiem un atbalsta pasākumiem.

UDK	 342.72/.73(474.3)(047)+316.654:316.647.82(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001141484
Dišlers, Kārlis. Ievads administratīvo tiesību zinātnē : administratīvo tiesību 
kursa vispārīgā daļa / Kārlis Dišlers. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (ePUB) : portrets ; 467,46 KB. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 
978-9934-621-08-6 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Ar šo grāmatu „Tiesu namu aģentūra” aizsāk pirmskara Latvijas tiesību zināt-
nieku mantojuma apzināšanu un popularizēšanu. Latvijas ievērojamā valsts tiesību zinātnieka 
Kārļa Dišlera darbu pārizdošana ir daļa no šā projekta. K. Dišlera grāmatas izdevumā saglabāts 
autora izteiksmes stils un 20. gs. trīsdesmitajiem gadiem raksturīgās latviešu valodas rakstības 
īpatnības. Izdevuma ievaddaļā publicēts īss pārskats par profesora K. Dišlera dzīvi un zinātnisko 
darbību.

UDK	 342.9(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144090
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143057
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141484


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

11

Kopkataloga Id: 001142975
Ņikuļcovs, Jurijs. Šķīrējtiesvedības rokasgrāmata : kā būt soli priekšā konkuren-
tiem un piedzīt parādus ātri / Jurijs Ņikuļcovs. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 509,72 KB. — ISBN 978-9934-625-24-4 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors dalās ar savu vairāk nekā 20 gadu pieredzi Latvijas un ār-
valstu alternatīvās tiesvedības jomā. Grāmatā ir ietverti raksti un praktiski ieteikumi, kā ātrāk 
piedzīt parādus, kā šķīrējtiesvedības process nodrošina ātrāku parādu atgūšanu, kā arī tiek ap-
lūkotas situācijas, no kurām labāk būtu izvairīties. Grāmata būs noderīga uzņēmējiem, juristiem, 
grāmatvežiem, kredītu menedžeriem un studentiem, kā arī daudziem citiem, kuri savā darbā sa-
skaras ar parādu piedziņu un interesējas par alternatīviem strīdu risināšanas veidiem.

UDK	 347.9(035)

36  Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. 
Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001141800
Sociālā darba vārdnīca / Baiba Bela, Ieva Ozola, Līga Rasnača, Endija Rezga-
le-Straidoma, Vita Roga-Vailza, Aiga Romāne-Meiere ; redkolēģija: Dr.phil. Signe 
Dobelniece, Dr.phil. Lolita Vilka, Mārtiņš Moors ; zinātniskie recenzenti: Dr.pol.
sc. Feliciāna Rajevska, Dr.sc.soc. Ritma Rungule ; zinātniskais konsultants Dr.ha-
bil.med. Māris Baltiņš ; literārā redaktore un zinātniskā konsultante Inta Rozen-
valde ; angļu valodas redaktore Daina Grosa ; vāka dizainu un maketu veidojusi 
Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(641 lp., PDF) ; 4,13 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Biblio-
grāfija: 516.-573. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — 
ISBN 9789934189104 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Sociālā darba vārdnīca ir tapusi, apzinoties nepieciešamību pēc informatīva 
un atbalstoša rīka sociālā darba praksē, izglītības nodrošināšanā un sociālās politikas veidošanā, 
lai veicinātu vienotu izpratni nozares terminoloģijas lietojumā latviešu valodā. Pastāvot kopējām 
sociālā darba attīstības tendencēm, katrā pasaules reģionā un valstī sociālais darbs attīstās, ņe-
mot vērā vietējās vajadzības, kultūru, sociālekonomisko situāciju un labklājības līmeni. Attīsto-
ties profesijai, attīstās arī profesionālā valoda un terminoloģija, kas ir nozīmīga kā sociālā darba 
speciālistu saskarsmē ar klientiem, gan savstarpējā komunikācijā un starpprofesionālā sadarbī-
bā. Tāpēc ir svarīgi iedziļināties lietoto vārdu nozīmēs, lai noskaidrotu, ko tie atklāj par sociālā 
darba būtību.

UDK	 364.4(038)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001138774
Sabiedrība. Integrācija. Izglītība (17 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 2023. 
gada 26. maijs = Society. Integration. Education : proceedings of the international 
scientific conference, May 26th, 2023 / redaktori: Līga Danilāne, Daina Znotiņa ; 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte. — Rē-
zekne : Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2023.

I [1.] daļa = Volume I [1]. — 1 tiešsaistes resurss (748 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 10,05 MB. — „ISSN 1691-5887”—Datnes 1. lp. — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — Teksts pārsvarā angļu un arī latviešu valodā, kopsa-
vilkumi angļu valodā.

UDK	 37(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142975
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138774


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

12

Kopkataloga Id: 001138775
Sabiedrība. Integrācija. Izglītība (17 : 2023 : Rēzekne, Latvija). Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība : starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 2023. 
gada 26. maijs = Society. Integration. Education : proceedings of the internatio-
nal scientific conference, May 26th, 2023 / redaktori: Līga Danilāne, Karīne Laga-
novska, Aina Strode, Aivars Kaupužs, Daina Znotiņa ; Rēzeknes Tehnoloģiju aka-
dēmija. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, 2023.

II [2.] daļa = Volume II [2]. — 1 tiešsaistes resurss (693 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 9,41 MB. — „ISSN 1691-5887”—Datnes 1. lp. — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — Teksts angļu un latviešu valodā, kopsavilkumi angļu 
valodā.

UDK	 37(062)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001143666
Purēns, Vilnis. Brīnumainās skaitļu kartītes / Vilnis Purēns ; zīmējumi: Arta Mu-
ceniece. — Rīga : RaKa, [2023]. — 7 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (skaitļu 
kartītes, 8 lp.). — ISBN 978-9984-46-468-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Metodiskais materiāls piemērots pirmsskolai un sākumskolai skaitļu un 
darbību ar tiem apguvei. Izmantojot tās, bērni var veikt izziņas un pētnieciskās darbības, kā to 
paredz uz kompetences jeb pratības attīstību balstītā mācību pieeja. Materiālu veido metodiskais 
ievads un sagriežams kartīšu komplekts.

UDK	 373.2(075)+511.1(075)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001145949
Danovskis, Edvīns. Latvijas Universitātes Satversmes komentāri / Edvīns Da-
novskis ; literārā redaktore Ruta Puriņa ; vāka un iekšlapu dizainu veidojusi Bai-
ba Lazdiņa ; priekšvārds: Indriķis Muižnieks. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2023. — 102 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izde-
vuma ISBN 9789934360572. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-
9934-36-056-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Universitātes (LU) Satversmes vārds papildus tam, ka tas apzīmē 
noteiktas augstskolas darbību regulējošo galveno tiesību aktu, nes īpašu jēdzienisku slodzi. Uni-
versitātes Satversmei jābūt pietiekami precīzai, atbilstošai likuma normām, tāpat arī balstītai 
augstskolas misijā un vērtībās. Vienlaikus Satversmei jādod telpa attīstībai, tā nedrīkst pārkaulot 
izaugsmes iespējas. LU 2022. gada 27. maijā apstiprinātās Satversmes teksts ir lakonisks un uz 
pārmaiņu procesiem orientēts.

UDK	 378.245(474.362.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138775
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143666
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145949


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

13

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001145959
Matemātika 1. klasei : skolēna grāmata / Annija Vilnīte, Ilga Brigmane-Briģe, 
Linda Ādamsone ; recenzentes: Linda Ādamsone, Sanita Eglīte ; vāka dizains: Oto 
Andreļūns ; ilustrācijas: Ilga Brigmane-Briģe, Māris Lielkalns, Katrīna Stulgaite, 
Annija Vilnīte. — [Rīga] : Skolas Vārds, [2023].

1. daļa. — 135 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, 
kam var piekļūt ar QR kodu. — Mācību komplektizdevumā „Matemātika 1. 
klasei” ietilpst arī „Darba burtnīca” un „Skolotāja rokasgrāmata”. — ISBN 978-
9934-629-06-8 (brošēts).

UDK	 51(075.2)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001145013
Fizika 9. klasei : mācību grāmata / Inese Dudareva, Maira Gribuste, Aivars Gri-
busts, Edijs Freimanis ; literārā redaktore Līga Sudare ; recenzenti: Ilva Cinīte, 
Voldemārs Muižnieks ; ilustratori: Reinis Lodziņš, Kārlis Dovnorovičs ; dizaineri: 
Aivars Gribusts, Jānis Gribusts. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 2023. — 
127 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrija 2023. gadā. — Rādītājs: 125.-127. lpp. — ISBN 978-9984-11-
622-8 (iesiets).
UDK	 53(075.2)

Kopkataloga Id: 001145215
Ķemere, Meldra. Luminescence and Energy Transfer or Rare Earth Ions in Co-
Doped Oxyflouride Glasses and Glass-Ceramics : summary of the doctoral thesis 
for a doctoral degree in physics and astronomy, subfield of solid state physics / 
Meldra Ķemere ; supervisor Dr.habil.phys. Uldis Rogulis ; reviewers: Dr.habil.
phys. Linards Skuja, Dr.habil.phys Artūrs Medvids, Dr.phys. Vitali Nagirnoi ; Uni-
versity of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : Uni-
versity of Latvia, 2023. — 86 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360398. — 
Bibliogrāfija: 73.-80. lpp. — ISBN 978-9934-36-038-1 (brošēts).
UDK	 539.21:535.37(043.2)

Kopkataloga Id: 001145213
Ķemere, Meldra. Retzemju jonu luminiscence un enerģijas pārnese diaktivē-
tos oksifluorīdu stiklos un stikla keramikā : promocijas darba kopsavilkums 
doktora grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: cietvielu 
fizika / Meldra Ķemere ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.phys. Uldis Rogulis ; re-
cenzenti: Dr.habil.phys. Linards Skuja, Dr.habil.phys Artūrs Medvids, Dr.phys. 
Vitali Nagirnoi ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fa-
kultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 85 lpp. : diagrammas, ilustrāci-
jas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934360374. — Bibliogrāfija: 72.-79. lpp. — ISBN 978-9934-36-036-7 (bro-
šēts).
UDK	 539.21:535.37(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145959
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145013
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145215
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145213


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

14

Kopkataloga Id: 001145208
Ķemere, Meldra. Retzemju jonu luminiscence un enerģijas pārnese diaktivētos 
oksifluorīdu stiklos un stikla keramikā : promocijas darbs doktora grāda iegūša-
nai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: cietvielu fizika / Meldra Ķeme-
re ; darba vadītājs Dr.habil.phys. Uldis Rogulis ; recenzenti: Dr.habil.phys. Linards 
Skuja, Dr.habil.phys Artūrs Medvids, Dr.phys. Vitali Nagirnoi ; Latvijas Universi-
tāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — 136 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija: 127.-135. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 539.21:535.37(043.3)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001144367
Ķīmija 8. klasei : mācību grāmata / Modris Drille, Velga Kakse ; Aigara Truhina 
ilustrācijas, mākslinieciskais noformējums un vāka dizains ; redaktore Ingrīda 
Kreicberga ; maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 148 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zi-
nātnes ministrija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt 
ar QR kodu. — Alfabētiskais rādītājs: 147.-148. lpp. — ISBN 978-9934-31-330-1 (ie-
siets).
UDK	 54(075.2)

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001143383
Retiķe, Inga. Characterization of Geochemical Composition and Pollution Im-
pacts on Groundwater Quality in Latvia to Elaborate Monitoring System and 
Management Approaches : doctoral thesis submitted for the degree of doctor of 
science (Ph.D.) in natural sciences (in the field of Earth sciences, physical geogra-
phy and environmental sciences) / Inga Retiķe ; supervisor Dr.habil.chem. Māris 
Kļaviņš ; reviewers: Dr. Belinda Flem, Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš, Dr.chem. Linda 
Ansone-Bērtiņa ; University of Latvia. Faculty of Geography and Earth Sciences = 
Latvijas pazemes ūdeņu ģeoķīmiskā sastāva un piesārņojuma līmeņu raksturo-
jums monitoringa un aizsardzības nodrošināšanai : promocijas darba kopsavil-
kums zinātnes doktores (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai dabaszinātnēs, Zemes 
zinātņu, fiziskās ģeogrāfijas un vides zinātņu nozarē / Inga Retiķe ; zinātniskais 
vadītājs Dr.habil.chem. Māris Kļaviņš ; recenzenti: Dr. Belinda Flem, Dr.sc.ing. Ai-
nis Lagzdiņš, Dr.chem. Linda Ansone-Bērtiņa ; Latvijas Universitāte. Ģeogrāfijas 
un Zemes zinātņu fakultāte. — Riga : University of Latvia, 2023. — 142 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, kartes, shēmas, tabulas ; 24 cm. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360312. — Izdevumam ir digitāls pielikums, 
kam var piekļūt ar QR kodu. — Promocijas darbam un kopsavilkumam atseviš-
ķas titullapas, vienlaidus paginācija. — Bibliogrāfija: 80.-92. un 136.-142. lpp. — 
Promocijas darbs angļu valodā, kopsavilkums latviešu valodā, ar atsevišķām ti-
tullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-030-5 (brošēts).
UDK	 556.3(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145208
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144367
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143383


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

15

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001141487
Pētījums par alkohola un citu atkarību izraisošo vielu lietošanu grūtniecības 
laikā / Aivita Putniņa, Māris Brants, Artūrs Pokšāns ; Projektu un kvalitātes va-
dība, Aptauju centrs. — Rīga : Veselības ministrija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(135 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 5,17 MB. — Bibliogrāfija: 129.-135. lp. un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-9180-3-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pētījums veikts, lai noskaidrotu smēķēšanas, alkohola, kā arī nelegālo atka-
rību izraisošo vielu lietošanas izplatību grūtniecības laikā un šo paradumu saistītos faktorus. 
Šie dati nepieciešami, lai plānotu un īstenotu profilakses pasākumus valsts mērogā. Sievietēm 
patlaban netiek veltīti mērķtiecīgi pasākumi atkarību izraisošo vielu lietošanas pārtraukšanai 
grūtniecības laikā. Līdzīgs pētījums Rīgas Dzemdību namā veikts 2013. gadā, bet šis veikts visas 
Latvijas mērogā un papildināts ar jaunākās pētnieciskās atziņās balstītiem aspektiem.

UDK	 613.81/.84-055.26(047)

Kopkataloga Id: 001136431
Ražuka-Ebela, Danute. Populācijai pielāgota pieeja pepsinogēnu testa uzlabo-
šanai kuņģa priekšvēža stāvokļu diagnostikā : promocijas darba kopsavilkums 
zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai medicīnas un veselības zinātnēs, klī-
niskās medicīnas nozarē, apakšnozare: internā medicīna / Danute Ražuka-Ebe-
la ; zinātniskie vadītāji: Dr.med. Mārcis Leja, Dr.phil. Jin Young Park ; zinātniskā 
konsultante Dr.med. Inguna Ebela ; recenzenti: Dr.med. Aldis Puķītis, Dr.med. 
Colm O’Morain, Dr.med. Juris Pokrotnieks ; Latvijas Universitāte. Klīniskās un 
profilaktiskās medicīnas institūts. Medicīnas fakultāte = A Population Tailored 
Approach to Improve the Performance of Pepsinogen Testing for Precancerous 
Gastric Lesions : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor 
(Ph.D.) in medicine and health sciences, field: clinical medicine, subfield: internal 
medicine / Danute Ražuka-Ebela ; supervisors: Dr.med. Mārcis Leja, Dr.phil. Jin 
Young Park ; consultant Dr.med. Inguna Ebela ; reviewers: Dr.med. Aldis Puķītis, 
Dr.med. Colm O’Morain, Dr.med. Juris Pokrotnieks ; University of Latvia. Insti-
tute of Clinical and Preventive Medicine. Faculty of Medicine. — Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2023. — 116 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Re-
sursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360169. — Bibliogrāfija: 
94.-100. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka 
noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-015-2 (brošēts).
UDK	 616.33-07(043.2)+616.98:579(043.2)

Kopkataloga Id: 001136427
Ražuka-Ebela, Danute. Populācijai pielāgota pieeja pepsinogēnu testa uzlabo-
šanai kuņģa priekšvēža stāvokļu diagnostikā : promocijas darba kopsavilkums 
zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai medicīnas un veselības zinātnēs, klī-
niskās medicīnas nozarē, apakšnozare: internā medicīna / Danute Ražuka-Ebe-
la ; zinātniskie vadītāji: Dr.med. Mārcis Leja, Dr.phil. Jin Young Park ; zinātniskā 
konsultante Dr.med. Inguna Ebela ; recenzenti: Dr.med. Aldis Puķītis, Dr.med. 
Colm O’Morain, Dr.med. Juris Pokrotnieks ; Latvijas Universitāte. Klīniskās un 
profilaktiskās medicīnas institūts. Medicīnas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — 51 lpp., 84 dažādi numurētas lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Ti-
tullapā: promocijas darba kopsavilkums, pareizi jābūt: promocijas darbs. — Bib-
liogrāfija: 31.-37. lpp. un publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, anotācija un 
saistītās publikācijas angļu valodā.
UDK	 616.33-07(043.3)+616.98:579(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141487
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136431
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136427


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

16

Kopkataloga Id: 001132625
Sūna, Normunds. Comorbidity and Risk Factors in Epilepsy and Acute Symp-
tomatic Seizures : summary of doctoral thesis, submitted for the degree of doc-
toral degree (Ph.D) in medicine and health sciences, field of clinical medicine, 
neurology / Normunds Sūna ; scientific supervisors: Ph.D. Valdis Folkmanis, 
Ph.D. Egils Vītols ; reviewers: Ph.D. Ināra Logina, Ph.D. Kaspars Auslands, Ph.D. 
Sulev Haldre ; University of Latvia. Faculty of Medicine. — Riga : University of 
Latvia, 2023. — 94 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934189982. — Bibliogrāfija: 88.-94. lpp. — ISBN 
978-9934-18-997-5 (brošēts).
UDK	 616.853(043.2)+616.8-009.12(043.2)

Kopkataloga Id: 001132616
Sūna, Normunds. Komorbiditāte un riska faktori epilepsijas un akūtu simptomā-
tisku krampju lēkmju gadījumā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dokto-
ra grāda (Ph.D) iegūšanai medicīnas un veselības zinātnēs, klīniskās medicīnas 
nozarē, neiroloģijas apakšnozarē / Normunds Sūna ; zinātniskie vadītāji: Dr.med. 
Valdis Folkmanis, Dr.med. Egils Vītols ; darba recenzenti: Dr.med. Ināra Logina, 
Dr.med. Kaspars Auslands, Ph.D. Sulev Haldre ; Latvijas Universitāte. Medicīnas 
fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 90 lpp. : diagrammas, tabulas ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189968. — 
Bibliogrāfija: 84.-90. lpp. — ISBN 978-9934-18-995-1 (brošēts).
UDK	 616.853(043.2)+616.8-009.12(043.2)

Kopkataloga Id: 001132610
Sūna, Normunds. Komorbiditāte un riska faktori epilepsijas un akūtu simpto-
mātisku krampju lēkmju gadījumā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda 
(Ph.D) iegūšanai medicīnas un veselības zinātnēs, klīniskās medicīnas nozarē, 
neiroloģijas apakšnozarē / Normunds Sūna ; zinātniskie vadītāji: Dr.med. Valdis 
Folkmanis, Dr.med. Egils Vītols ; darba recenzenti: Dr.med. Ināra Logina, Dr.med. 
Kaspars Auslands, Ph.D. Sulev Haldre ; Latvijas Universitāte. Medicīnas fakultā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 286 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 219.-267. lpp.
UDK	 616.853(043.3)+616.8-009.12(043.3)

Kopkataloga Id: 001145596
Tur lejā / Loviss Noa Peifers, Linu Letīcija Blats ; Jajo Kavamura [ilustrācijas] ; no 
vācu valodas tulkojusi Signe Viška ; redaktore Elīna Brasliņa ; maketētāja Kima 
Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: Untenrum. — ISBN 978-9984-33-567-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reizēm bērnu jautājumi nāk kā zibens no skaidrām debesīm! Svarīgi saprast, 
ka bērni uz dzimumorgāniem raugās citādi nekā pieaugušie. Bērniem ķermenis ir kā instru-
ments, ar kuru piedzīvot pasauli un sevi pašu. Un dzimumorgāni ar saviem daudzajiem nervu 
galiem un interesanto izskatu sagādā daudz iespaidu. Tāpēc nav pārsteigums, ka intīmā zona 
daudziem bērniem šķiet visinteresantākā ķermeņa daļa, kuru viņi vēlas izzināt. Bērni iemācās, 
kādos vārdos saukt savas ķermeņa daļas. Bez vēdera, elkoņiem un kājām viņiem pienāktos uzzi-
nāt arī apzīmējumus intīmajai zonai. Jo tieši tāpat kā bērniem nepieciešami vārdi, lai pateiktu, ka 
sāp kāja, vajadzīgi arī vārdi, lai pateiktu, ka, piemēram, spēlējoties viņi atsituši savu intīmo zonu.

UDK	 613.88-053.5+82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132616
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132610
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145596


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

17

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001145521
Inženierzinības 7. klasei : mācību grāmata / Jānis Lūsis, Dana Narvaiša, Ilgonis 
Vilks ; redaktori: Jānis Lūsis, Ilgonis Vilks ; literārā redaktore Līga Sudare ; dizai-
ners un ilustrators: Kārlis Dovnorovičs. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 
2023. — 87 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Rādītājs: 86.-87. lpp. — ISBN 978-9984-
11-624-2 (iesiets).
UDK	 62(075.2)

655  Poligrāfiskā rūpniecība. Iespiešana. Izdevējdarbība. 
Grāmattirdzniecība

Kopkataloga Id: 001144672
Geršmane, Zinta. Helmars Rudzītis un izdevniecības „Grāmatu Draugs” darbī-
ba trimdā : katalogs — bibliogrāfiskais rādītājs / sastādītāja Zinta Geršmane ; 
redaktore Agra Turlaja ; makets un vāka dizains: Daiga Brinkmane. — Otrais, pa-
pildinātais izdevums. — Rīga : Laika grāmata : Vesta-LK, 2023. — 79 lpp. : ilustrā-
cijas, portreti ; 20 cm. — „Latviešu grāmatai 5[]0”—Virstitulā. — „Vāka dizainā 
izmantots Harija Eberšteina 1963. gadā gleznotais Helmara Rudzīša portrets”—
Iespiedziņās. — ISBN 978-9934-631-02-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rādītājā apkopoti gan izdevniecības „Grāmatu Draugs” izdevumi, gan raksti 
par Helmaru Rudzīti un viņa izdevējdarbību. 1926. gadā dibinātais „Grāmatu Draugs” Latvijas 
grāmatniecībā piedzīvojis visgarāko mūžu. Pirmās Latvijas Republikas laikā apgāds praktizēja 
lielas tirāžas. No 1946. līdz 1992. gadam apgāds darbību turpināja trimdā, jo Helmars Rudzītis 
izceļoja uz Vāciju un pēc tam pārcēlās uz dzīvi ASV.

UDK	 655.4(=174)(73)(01)+655.4(=174)(430)(01)

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001144238
Dmitrijevs, Danils. Par ko Bānītis klusē : Gulbenes stāsti šaursliežu dzeļzceļa 
120. gadadienai / Danils Dmitrijevs ; redaktore Liene Akmens ; maketētājs Igors 
Iļjenkovs = О чём молчит Банитис : Гулбенские рассказы к 120 летию узко-
колейки / Данил Дмитриев. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 53, [3] lpp., 57 lpp. : 
ilustrācijas ; 17 cm. — Abpusēji lasāms izdevums, atsevišķas titullapas, dalīta pa-
ginācija. — Teksts latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-25-098-9 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  20. gs. sākumā Vidzemes pievedceļu sabiedrība uzbūvēja šaursliežu dzelzce-
ļa līniju Stukmaņi — Gulbene — Alūksne — Valka. No tās saglabājies un joprojām tiek izmantots 
33 km garš Gulbenes — Alūksnes šaursliežu dzelzceļš, ko vietējie iedzīvotāji dēvē par Bānīti. 
Bānītis ir iecienīts tūrisma objekts un unikāla pagātnes liecība, kāda nekur citur mūsu valstī nav 
saglabājusies. Bānīša vēsture ir arī Gulbenes vēsture un stāsti par tās iedzīvotāju pagātni.

UDK	 656.4(474.368)(091)+821.174-34

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145521
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144672
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144238


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

18

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001143709
Art & Extr/activism : between the movements and the museum : visual essays by 
POST students / edited by Corina L. Apostol ; texts, visual material by Oliver Res-
sler, Marta Viktorija Agruma, Kintija Avena, Krišjānis Elviks, Madara Gruntmane, 
Anna Malicka, Dzelde Mierkalne, Alise Putniņa, Agate Tūna ; design by Armands 
Zelčs. — Riga : Latvijas Mākslas akadēmija, [2023]. — 77, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
18 cm. — „POST production No1of∞”—Uz vāka. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-630-06-4 (brošēts).
UDK	 7:502

Kopkataloga Id: 001145906
Runde, Aleksandra. Ko darīt, ja esi kails pilsētā : rokasgrāmata / Aleksandra 
Runde, teksts, dizains un ilustrācijas ; literārā konsultante Inga Karlsberga. — 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 49 nenumurētas lpp., 1 nenumurēta salocīta 
lp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — ISBN 978-9984-23-960-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Atraktīva, mazliet provokatīva grāmata, kas palīdzēs pārvarēt apslēptās bai-
les un aizspriedumus un paraudzīties uz sevi un dzīvi caur humora prizmu.

UDK	 7.071.1(474.3)+82-312.5:741

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001144716
Zilgalvis, Jānis. Laiks ceļot : Latvijas sakoptākās pilis, muižas, parki un pasto-
rāti = Time to Travel : Latvia’s Most Well-Maintained Castles, Estates, Parks and 
Pastorates = Zeit zum reisen : die schönsten Schlösser, Gutshäuser, Parks und 
Pastorate Lettlands / Jānis Zilgalvis ; literārais redaktors Juris Lorencs ; māksli-
niece Daiga Brinkmane ; tulkojums angļu valodā: Kārlis Streips ; tulkojums vācu 
valodā: Nora Rutka ; ēku stāvu plānu zīmējumi: Mārcis Zilgalvis. — [Rīga] : Laika 
grāmata ; Vesta-LK, [2023].

IV [4.] daļa = Part IV [4] = Teil IV [4]. — 406 lpp. : ilustrācijas, kartes, plāni ; 
20 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bib-
liogrāfija: 284.-293. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkumi angļu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-511-98-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis izdevums ir domāts plašam lasītāju lokam, tiem, kuriem ir īpašs prieks 
baudīt skaistu un sakoptu vidi Latvijas muižās, pastorātos un parkos un kurus iepriecina seni 
viduslaiku cietokšņi, krāšņas baroka un klasicisma rezidences, kā arī jaunāku laiku būvmākslas 
liecības.

UDK	 728.83(474.3)+728.82(474.3)+712.3(474.3)

741/744  Zīmēšana un rasēšana (māksla)

Kopkataloga Id: 001144646
Miļuhina, Alise Stefānija. 100 latviešu burti / Alise Stefānija Miļuhina ; kon-
sultanti: Maija Rozenfelde, Jaroslavs Maksimovs, Daniel Melse, Aleksandra Sa-
muļenkova. — Rīga : [izdevējs nav zināms], 2023. — 249, [6] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Grāmata tapusi Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļas bakalaura 
darba ietvaros. — Teksts latviešu valodā, anotācija angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Alise Stefānija Miļuhina pievērsusies Latvijas tipogrāfijas mantojumam, in-
teresantākos un nozīmīgākos atradumus apkopojot grāmatā „100 latviešu burti”. Tajā atrodami 
burtu paraugi no dažādiem avotiem, aptverot laika periodu no 1890. līdz 1970. gadam. Izdevums 
sniedz ieskatu Latvijas dizaina vēsturē un vienlaikus tas ir arī personīgu novērojumu kolekcija, 
autorei meklējot latviskumu burtu mākslā.

UDK	 744.9(474.3)(084)+76.05(474.3)(084)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143709
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145906
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144646


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

19

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001145797
Kourkova, Pavlīna. Ziedu dvēsele : krāšņākie ziedi pļavās un dārzos / Pavlīna 
Kourkova, [teksts un ilustrācijas] ; tulkojums latviešu valodā: Maija Brīvere ; li-
terārā redaktore Inga Karlsberga ; zinātniskais konsultants Uldis Zommers. — 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 157, [2] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Iespied-
ziņās kā autore norādīta arī Klára Mandousová. — Oriģinālnosaukums: Duše 
květů. — ISBN 978-9984-23-950-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Zeme smaida ar ziediem” — tā teicis Ralfs Voldo Emersons. Pasaulē atzītā 
botānisko ilustrāciju autore Pavlīna Kourkova atspoguļo šo atziņu savās gleznās. Dabā smēlusies 
iedvesmu, viņa iemūžina ziedu skaistumu uz papīra, izmantojot smalku akvareļtehniku un košas, 
dzīvīgas krāsas. „Es veltu šo grāmatu visiem, kuriem ziedi ir tikpat mīļi kā man, un arī tiem, kas 
vēl tikai iepazīst ziedu skaistumu un burvību. Ļoti ceru, ka gūsiet no tās prieku, līdzvērtīgu bau-
dījumam, ko man dāvājusi ziedu pasaule,” grāmatas ievadā saka autore.

UDK	 75.071.1(437.3)+581.46

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001146000
Juris Poišs, 1957-1983 / sastādītāji, redaktori un priekšvārda autori: Toms Za-
riņš, Aleksejs Muraško ; literārā redaktore Ieva Zarāne ; tulkojums angļu valodā: 
Marianna Zvaigzne ; dizains: Aleksejs Muraško. — [Rīga] : Kultkom, [2023]. — 
232 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 30 cm. — (Republika attēlos). — Resurss sagata-
vots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija atsaucēs. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8754-8-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir bilingvāla fotogrāmata, kas veltīta latviešu preses fotogrāfam Ju-
rim Poišam. Juris Poišs ir viens no 60. un 70. gados aktīvajiem fotožurnālistiem, kurš strādāja gan 
ziņu aģentūrā LTA (tagad LETA), gan kā vairāku laikrakstu fotokorespondents. Izdevumā publicē-
tas 80 melnbaltas vidējā formāta fotogrāfijas, kas izseko viņa soļiem fotogrāfijā no 1957. gada līdz 
pēdējiem mēnešiem pirms nāves. Poiša darbos redzams kā atpazīstamu paņēmienu kopums, tā 
arī savs fotogrāfiskais stils — iezīmes, kas raksturīgas tikai nedaudziem padomju perioda preses 
fotogrāfiem.

UDK	 77-051(474.3)(084.12)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001146082
Žuravļovs, Sergejs. Fjodora Šaļapina muzejs… Rīgā : pasaulslavenā operdziedo-
ņa 150. dzimšanas gadskārtā : apraksts eseja / Sergejs Žuravļovs. — [Latvija] : 
[Sergejs Žuravļovs], [2023]. — 20 nenumurētas lpp. : ilustrācija ; 22 cm.
UDK	 78.071.1(470)

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001144580
Rodiņa, Ieva. Teātris Ogrē / Ieva Rodiņa ; redaktore, [ceļavārdu autore] Gundega 
Saulīte ; mākslinieks Edgars Rodiņš. — [Rīga] : Laika grāmata : Vesta LK, 2023. — 
416 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-631-01-6 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  2023. gads ir Ogres teātra 95 gadu jubilejas gads. Par godu šim notikumam 
klajā nācis teātra zinātnieces Ievas Rodiņas pētījums, kas izseko teātra spēlēšanas tradīcijām 
Ogres pilsētā un tās apkaimē vairāk nekā gadsimta garumā. Grāmata mūs aizved līdz pat 19. gad-
simta 2. pusei, kad kāds Tērbatas universitātes students mājas pagalmā ar kursabiedriem izdomā 
uzspēlēt teātri. Skatītāji ir viņa draugi. No tādām mazām entuziastu izklaidēm izaugusi teātra 
spēlēšanas tradīcija, kas Ogrē ir stabila ir noturīga un ietiecas arī nākotnē.

UDK	 792.077(474.361)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145797
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146000
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146082
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144580


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

20

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001142405
Astafičevs, Aleksandrs. Basketbolistu psihiskās noturības un vispārējās pa-
šefektivitātes pilnveide snieguma paaugstināšanai : promocijas darba kopsa-
vilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnes 
nozarē, sporta pedagoģijas apakšnozarē / Aleksandrs Astafičevs ; zinātniskā 
vadītāja Dr.paed. Žermēna Vazne ; zinātniskā konsultante Dr.paed. Andra Fernā-
te ; recenzenti: Dr.paed. Romualdas Malinauskas, Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, 
Dr.paed. Juris Grants ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija = Improvement of 
Mental Toughness and General Self-Efficacy of Basketball Players for Increase 
Performance : summary of doctoral thesis for obtaining doctoral degree (Ph.D.) 
in the branch of health and sports science, in the sub-branch of sport pedagogy / 
Aleksandrs Astafičevs ; scientific supervisor Dr.paed. Žermēna Vazne ; scienti-
fic advisor Dr.paed. Andra Fernāte ; official reviewers: Dr.paed. Romualdas Ma-
linauskas, Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, Dr.paed. Juris Grants ; Latvian Academy 
of Sport Education. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (90 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
1,91 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 9789934520617 (kļūda).
UDK	 796.323.2.015.4(043.2)

Kopkataloga Id: 001142409
Astafičevs, Aleksandrs. Basketbolistu psihiskās noturības un vispārējās pa-
šefektivitātes pilnveide snieguma paaugstināšanai : promocijas darbs zinātnes 
doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta pe-
dagoģijas apakšnozarē / Aleksandrs Astafičevs ; zinātniskā vadītāja Žermēna 
Vazne ; zinātniskā konsultante Andra Fernāte ; Latvijas Sporta pedagoģijas aka-
dēmija. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (283 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 7,95 MB. — Bibliogrāfija: 125.-
139. lp.
UDK	 796.323.2.015.4(043.3)

Kopkataloga Id: 001142378
Boobani, Behnam. Āra rekreācijas aktivitāšu ietekme uz teakvondo sportistu 
stresa līmeni un psihisko noturību sacensību periodā : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora (PhD) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnē, 
sporta pedagoģijas apakšnozarē / Behnam Boobani ; zinātniskie vadītāji: Dr.pa-
ed. Juris Grants, Ph.D. Artur Litwiniuk, Dr.sc.admin. Iveta Boge ; recenzenti: Ph.D. 
Edmundas Jasinskas, Dr.med. Anita Villeruša, Dr.paed. Žermēna Vazne ; Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (57 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 693,13 KB. — 
ISBN 9789934520662 (kļūda).
UDK	 796.853.26.093(043.2)

Kopkataloga Id: 001142383
Boobani, Behnam. Effect of Outdoor Recreation Activity on Stress Level and 
Mental Toughness on Taekwondo Athletes in the Competition Period : promotion 
thesis to obtain the doctoral (Ph.D.) degree in health and sports science, in the 
sub-branch of sport pedagogy / Behnam Boobani ; scientific supervisors: Dr.pa-
ed. Juris Grants, PhD Artur Litwiniuk, Dr.sc.admin. Iveta Boge ; Latvian Academy 
of Sport Education. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes re-
surss (213 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 12,74 MB. — Bibliogrāfija: 
105.-122. lp.
UDK	 796.853.26.093(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142405
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142409
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142378
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142383


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

21

Kopkataloga Id: 001142380
Boobani, Behnam. Effect of Outdoor Recreation Activity on Stress Level and 
Mental Toughness on Taekwondo Athletes in the Competition Period : sum-
mary of the doctoral thesis to obtain the doctoral (Ph.D.) degree in health and 
sports science, in the sub-branch of sport pedagogy / Behnam Boobani ; scien-
tific supervisors: Dr.paed. Juris Grants, PhD Artur Litwiniuk, Dr.sc.admin. Iveta 
Boge ; official reviewers: Ph.D. Edmundas Jasinskas, Dr.med. Anita Villeruša, 
Dr.paed. Žermēna Vazne ; Latvian Academy of Sport Education. — Rīga : Latvian 
Academy of Sport Education, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (58 lp., PDF) : diagram-
mas, tabulas ; 753,60 KB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — ISBN 
9789934520662 (kļūda).
UDK	 796.853.26.093(043.2)

Kopkataloga Id: 001145198
Strazdiņa, Nadija. Veselīga dzīvesveida ieradumu veidošanās fiziskajās aktivi-
tātēs dienas garumā : rotaļas un spēles kustību precizitātes attīstīšanai / Nadija 
Strazdiņa ; māksliniece: Inese Slūka. — [Kuldīgas novads] : [Nadija Strazdiņa], 
[2023]. — 19 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 17. lpp. — ISBN 978-9934-
23-906-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bērniem ir īpaši svarīgi piedāvāt dažādas rotaļas un spēles, jo tās veicina viņu 
attīstību un sniedz daudzus pozitīvus ieguvumus gan fiziskā, gan emocionālā, gan intelektuālā 
aspektā. Rotaļājoties bērns attīsta savu personību, drosmi, pašapziņu, fizisko un garīgo izturību, 
mācās ievērot noteikumus.

UDK	 796.11

797  Ūdenssports. Aviosports

Kopkataloga Id: 001142393
Jakubovskis, Germans. Peldētāju sacensību darbības un elpošanas sistēmas 
kvantitatīvo parametru pilnveide : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora (Ph.D.) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta peda-
goģijas apakšnozarē / Germans Jakubovskis ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Jeļena 
Solovjova ; zinātniskā konsultante Dr.paed. Anna Zuša ; recenzenti: Dr.biol. Vahur 
Ööpik, Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, Dr.paed. Žermēna Vazne ; Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmija = Quantitative Parameter Improvement of Competitive 
Activity and the Respiratory System of Swimmers : summary of doctoral thesis 
for obtaining a doctoral degree (Ph.D.) in the branch of health and sports science, 
in the sub-branch of sport pedagogy / Germans Jakubovskis ; scientific super-
visor Dr.paed. Jeļena Solovjova ; scientific advisor Dr.paed. Anna Zuša ; official 
reviewers: Dr.biol. Vahur Ööpik, Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, Dr.paed. Žermēna 
Vazne ; Latvian Academy of Sport Education. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (78 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 980,42 KB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Teksts lat-
viešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 9789934520655 (kļūda).
UDK	 797.21.093(043.2)

Kopkataloga Id: 001142398
Jakubovskis, Germans. Peldētāju sacensību darbības un elpošanas sistēmas 
kvantitatīvo parametru pilnveide : promocijas darbs zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta pedagoģijas apakš-
nozarē / Germans Jakubovskis ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Jeļena Solovjova ; 
zinātniskā konsultante Dr.paed. Anna Zuša ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadē-
mija. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (177 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,30 MB. — Bibliogrāfija: 130.-145. lp.
UDK	 797.21.093(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142380
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145198
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142393
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142398


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

22

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001142359
Literatūra : metodiskie ieteikumi skolotājiem mācību satura īstenošanai litera-
tūrā 4.-9. klasei / izstrādāja Inese Lāčauniece un Iluta Dalbiņa ; eksperts Māris 
Bušmanis ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (48 lp., PDF) : ilustrācija, tabulas ; 792,77 KB. — 
ISBN 978-9934-24-141-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Programmas saturā ir ietverti no standarta atvasināti skolēnam sasniedza-
mie rezultāti, ieskaitot mācību jomā apgūstamās zināšanas, izpratni, pamatprasmes, caurviju 
prasmes un vērtībās balstītus ieradumus. Skolotāja uzdevums ir šos sasniedzamos rezultātus 
piemērot pedagoģiskajai situācijai savā mācību iestādē.

UDK	 82(072)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001144143
Latviešu valoda : 1. klase : mācību grāmata / Silvija Mickeviča, Marina Fekļistova, 
Sandra Zariņa, Linda Krastiņa, Liene Valdmane, Vineta Vaivade ; redaktores: Ivet-
ta Sirica, Māra Liepa ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētājs Edgars Švanks. — 
Pirmais izdevums. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023.

I [1.] daļa. — 103, [1] lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Re-
publikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Mācību līdzekļu kom-
plektu „Latviešu valoda 1. klasei” veido mācību grāmata, darba burtnīca, sko-
lotāja grāmata un elektroniskie mācību materiāli. — ISBN 978-9934-617-24-9 
(brošēts).

UDK	 811.174(075.2)

Kopkataloga Id: 001144206
Latviešu valoda : 3. klase : mācību grāmata / Linda Krastiņa, Liene Valdmane, 
Vineta Vaivade ; redaktore Māra Liepa ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētājs 
Edgars Švanks. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023.

I [1.] daļa. — 119, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — Apstiprinājusi Latvi-
jas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Mācību līdzekļu 
komplektu „Latviešu valoda 3. klasei” veido mācību grāmata, darba burtnīca, 
skolotāja grāmata un elektroniskie mācību materiāli. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-617-26-3 (bro-
šēts).

UDK	 811.174(075.2)

Kopkataloga Id: 001144211
Latviešu valoda : 7. klase : darba burtnīca / Inga Narmonta, Ingūna Buta ; re-
daktores: Ingrīda Sjomkāne, Mairita Vītola ; dizains: Edgars Švanks. — [Rīga] : 
Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 128 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Mā-
cību līdzekļu komplektā „Latviešu valoda 7. klasei” ietilpst: mācību grāmata, dar-
ba burtnīca, skolotāja grāmata un elektroniskie mācību materiāli. — ISBN 978-
9934-617-30-0 (brošēts).
UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001145989
Latviešu valoda : 7. klase : mācību grāmata / Inga Narmonta, Ingūna Buta ; re-
daktores: Ingrīda Sjomkāne, Mairita Vītola ; dizains: Edgars Švanks. — [Rīga] : 
Latviešu valodas aģentūra, [2023]. — 200 lpp. : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 
24 cm. — Mācību līdzekļu komplektā „Latviešu valoda 7. klasei” ietilpst mācību 
grāmata, darba burtnīca, skolotāja grāmata un elektroniskie mācību materiāli. — 
Bibliogrāfija: 198.-200. lpp. — ISBN 978-9934-617-29-4 (brošēts).
UDK	 811.174(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142359
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144143
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144206
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144211
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145989


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

23

Kopkataloga Id: 001146050
Mēneša mājasdarbi latviešu valodā 4.-9. klasei : mācību līdzeklis / Inga Vīksna, 
Evija Vaska ; Guntas Plotkas grāmatas iekārtojums un vāka dizains ; redaktore 
Inese Auziņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 77 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
29 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 
978-9934-31-913-6 (brošēts).
UDK	 811.174(076)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001145692
Hantere, Ērina. Grūtais ceļš / Ērina Hantere ; no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Elsberga ; redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 287 lpp. : 
ilustrācija ; 21 cm. — (Klanu suņi / Ērina Hantere ; 4). — Oriģinālnosaukums: 
Survivors. Broken Path. — ISBN 978-9934-31-888-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad no bara nošķīrušies suņi sastopas ar baisiem draudiem, daži celsies, bet 
citi — kritīs Leo un alfa beidzot ir noslēguši trauslu pamieru, tomēr saitessuņu un savvaļas suņu 
vidū joprojām valda spriedze. Viņi dodas meklēt jaunu mājvietu iespējami tālu no asinssuņu ap-
metnes un atklāj, ka patiesi droši nevar justies nekur. Lielajā Rūcienā ir izdzīvojis kāds cits bars, 
un šie suņi ar viņu neprātīgo vadoni priekšgalā, iespējams, izrādīsies paši bīstamākie Leo draugu 
ienaidnieki.

UDK	 821.111-93-3

Kopkataloga Id: 001145534
Harana, Maeva. Itāļu brīvdienas : romāns / Maeva Harana ; no angļu valodas 
tulkojusi Ilona Ozoliņa-Čiu ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjen-
kovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 477 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: An 
Italian Holiday. — ISBN 978-9934-25-101-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Saule, siltums, ziedoši citronkoki… Pavasaris krāšņajos Itālijas dienvidos var 
sagrozīt galvu. Īpaši tad, ja tu bēdz no kaitinoša vīra, no apkaunojoša skandāla, kura dēļ esi zau-
dējusi savu uzņēmumu, no valdonīgas mātes, kas joprojām mēģina ietekmēt tavu dzīvi, vai no 
sāpēm, ko sagādājis vīrs, piekrāpjot tevi ar sievieti, kura varētu būt viņa meita. Pašpārliecinātā 
Andžela, ekstravertā Silvija, pieticīgā Klēra un biklā Monika satiekas Itālijā, kļūst par draudzenēm 
un atplaukst vispārsteidzošākajos veidos.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001145873
Milvuda Hārgreiva, Kirana. Džūlija un haizivs / Kirana Milvuda Hārgreiva ; 
Toms de Frestons [ilustrācijas] ; no angļu valodas tulkojusi Renāte Punka ; literā-
rā redaktore Ildze Jurisone. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 191, [17] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — Oriģinālnosaukums: Julia and the Shark. — ISBN 978-9984-23-949-1 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā skartas vairākas mūsdienu sabiedrībā aktuālas tēmas — vēstījums 
neuzbāzīgi, tomēr spilgti un tēlaini parāda, kādu ietekmi cilvēki atstāj uz dabu un apkārtējo vidi, 
ļauj ielūkoties varoņu iekšējā pasaulē, savstarpējās attiecībās, akcentējot mentālās veselības no-
zīmību. Ekoloģijas jautājumiem veltītu grāmatu jaunajiem lasītājiem latviešu valodā nav pārāk 
daudz, arī tik iespaidīgs vizuālais risinājums, izmantojot tikai divas krāsas un caurspīdīga paus-
papīra ielīmes, ir salīdzinoši reti sastopams un ne vien paspilgtina teksta emocionālo iespaidu, 
bet arī rosina iztēli.

UDK	 821.111-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146050
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145692
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145534
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145873


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

24

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001145897
Henrija, Emīlija. Pludmales romāns / Emīlija Henrija ; no angļu valodas tulko-
jusi Ieva Melgalve ; redaktore Austra Pudāne. — Rīga : Prometejs, [2023]. — 317, 
[3] lpp. ; 22 cm. — (Evita). — Oriģinālnosaukums: Beach Read. — ISBN 978-9934-
553-52-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Augusts Everets ir kritiķu slavēts elitārās literatūras rakstnieks. Janvāre 
Endrūsa raksta romantiskus stāstus dāmām. Viņa savus varoņus saved kopā uz mūžu, savukārt 
viņš — iedzen kapā. Abi ir pilnīgi pretstati. Trīs vasaras mēnešus viņi dzīvo kaimiņos katrs savā 
pludmales mājā bez naudas, bet toties ar radošo krīzi. Kādā vakarā viņi noslēdz derības: Augusts 
pa vasaru uzrakstīs kaut ko dzīvespriecīgu, savukārt Janvāre uzceps „nākamo dižo amerikāņu 
romānu”. Viņa vedīs Gustu neīstos randiņos, kas būs kā no romantiskām filmām, bet viņš paņems 
Janvāri līdzi uz intervijām ar vietējā meža nāves kulta izdzīvojušajiem. Abi pabeigs savas grāma-
tas, un neviens nebūs iemīlējies. Kā tad!

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001143251
Makfadena, Frīda. Mājkalpotāja : trilleris / Frīda Makfadena ; no angļu valodas 
tulkojusi Renāte Kārkliņa ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redak-
tore Elīna Kokareviča ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 329, [5] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Housemaid. — ISBN 
978-9934-29-217-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Laipni lūgta ģimenē,” Nīna Vinčestere eleganti sniedz man savu manikirēto 
plaukstu. Es pieklājīgi smaidu un aplūkoju marmora grīdu. Šis darbs ir mana pēdējā iespēja visu 
sākt no jauna. Es varu izlikties par jebko. Taču drīz vien es uzzinu, ka Vinčesteru noslēpumi ir 
daudz bīstamāki par manējiem. Katru dienu es tīru Vinčesteru skaisto māju. Izņemu viņu meitu 
no skolas. Gatavoju gardas maltītes visai ģimenei, bet pati ēdu vienatnē savā mazajā jumtistabiņā. 
Es tikai vienreiz uzmēru Nīnas kleitu. Tikai lai sajustu, kā tas ir. Bet viņa uzzina… un tad es aptve-
ru, ka manas istabas durvis bēniņos ir slēdzamas tikai no ārpuses. Un nu ir par vēlu. Bet es sevi 
mierinu: Vinčesteri nezina, kas es esmu patiesībā. Viņi nezina, uz ko esmu spējīga.

UDK	 821.111(73)-312.4

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001144347
Baha, Tabea. Zīda villas mirdzums : romāns / Tabea Baha ; no vācu valodas tul-
kojusi Ieva Sproģe ; redaktore Anita Poļakovska ; vāka māksliniece Natālija Ku-
gajevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 318, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Im Glanz der Seidenvilla. — ISBN 978-9934-31-697-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Andžela ir laimīga, jo Vitorio ir brīnišķīgs partneris un austuve pamazām sāk 
nest peļņu. Tomēr austuves panākumi tiek apdraudēti, kad uzrodas konkurents. Turklāt šī liksta 
nav vienīgā, jo Andžela sastopas ar atraidījumu no Vitorio mātes puses. Šķiet, viņai jaunā un 
aizrautīgā arhitekte Ticiāna būtu tīkamāka vedekla. Un, tā kā uzrodas pārsteidzoši daudz darbu 
pasūtījumu, kuri Ticiānai un Vitorio jāveic kopā, Vitorio ar viņu pavada vairāk laika nekā ar An-
dželu. Vai Andžela spēs izglābt austuvi un arī cīnīties par savu lielo mīlestību?

UDK	 821.112.2-31

Kopkataloga Id: 001145708
Vismīļākie dzīvnieciņi / no vācu valodas atdzejojusi Ieva Tarvida ; redaktore 
Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 18 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Allerliebste Tierkinder. — ISBN 978-
9934-31-805-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lasi un priecājies līdzi! Kucēniņš spēlē bumbu, teliņš grib noķert zaķēnu, 
pīlēni plunčājas, zoslēni gāgina — mazie nebēdņi draiskojas un priecājas.

UDK	 821.112.2-93-1+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145897
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143251
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144347
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145708


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

25

821.131.1  Itāliešu literatūra

Kopkataloga Id: 001145802
Žarre, Marina. Tālie tēvi / Marina Žarre ; no itāļu valodas tulkojusi Dace Me-
iere ; literārā konsultante Inga Karlsberga ; mākslinieks Aigars Ozoliņš ; pēc-
vārds: Margarita Karbonāro. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 221, [2] lpp. ; 
21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģināl-
nosaukums: I padri lontani. — ISBN 978-9984-23-953-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Marina Žarre ir uzskatāma par vienu no līdz šim pilnībā neuzmirdzējušām 
20. gadsimta itāļu literatūras pērlēm, ko plašāka pasaule sākusi atklāt tikai pavisam nesen. Viņa 
dzimusi Rīgā ebreju uzņēmēja un itāļu valodas pasniedzējas ģimenē, pirmos desmit gadus pava-
dījusi Latvijā, bet turpmāko dzīvi — Itālijā, kur veidojusies arī viņas savdabīgā literātes valoda. Šī 
iespaidīgā autobiogrāfija ir vienlaikus mīlestības vēstule mazliet greizai, sen zudušai bērnībai un 
sievietes iekšējās pasaules topogrāfiskā karte, kurā atainoti identitātes meklējumi.

UDK	 821.131.1-94

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001143059
Vargasa, Freda. Otrādi apgrieztais vīrs : kriminālromāns / Freda Vargasa ; no 
franču valodas tulkojusi Ilze Fogele ; redaktore Margita Krasnā ; Arņa Kilbloka 
vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 287, [1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaig-
znes detektīvu klubs). — „Otrādi apgrieztais vīrs” ir otrā grāmata par izmeklētāju 
Batistu Žanu Adamsbergu. — Oriģinālnosaukums: L’Homme à l’envers. — ISBN 
978-9934-31-493-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Francijas Alpos notiek kaut kas biedējošs — aizvien biežāk dažādās apdzīvo-
tās vietās tiek atrastas aitas ar saplosītu kaklu. Šķiet, vainojams ir vilks, tomēr, pēc visa spriežot, 
tam jābūt nedabiski lielam un spēcīgam. Atdzimst māņticība, izplatās baumas: tas nav dzīvnieks, 
tas ir vilkacis… Kad kūtī tiek atrasta aitu audzētāja Suzanne, kura nogalināta līdzīgā veidā, bau-
mas pārtop kolektīvā panikā. Viņas draugi, vēloties noskaidrot, kas īsti notiek, kā arī atrast vainī-
go, vēršas pēc palīdzības pie izmeklētāja Adamsberga.

UDK	 821.133.1-312.4

Kopkataloga Id: 001143267
Žavo, Amēlija. Mana digitālā ģimene / Amēlija Žavo, [teksts] ; Annika Masona, 
[ilustrācijas] ; no franču valodas tulkojusi Agnese Kasparova ; atbildīgā redaktore 
Līva Kukle ; literārā redaktore Līva Vecvagare ; vāka dizains, maketētājs Indulis 
Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 29 cm. — Oriģinālnosaukums: Ma famille déconnectée. — ISBN 978-9934-
29-235-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Cepumiņš bija laimīgākais suns pasaulē… līdz brīdim, kad mājās parādījās 
planšetes, viedtālruņi un videospēļu konsoles. Ģimene ir kā pielīmēta pie ekrāniem, un tas vairs 
nav izturams. Viņi ir jāatbrīvo!

UDK	 821.133.1-93-32

821.134.2  Spāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001144359
Bonilla, Rosio. Kas ir mīlestība, mazā Moni? / Rosio Bonilla, [teksts un ilus-
trācijas] ; no spāņu valodas tulkojusi Inese Kristapure ; redaktore Sarmīte Lo-
movceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
31 cm. — Oriģinālnosaukums: Què és això de l’amor, Minimoni?. — ISBN 978-
9934-31-800-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mazajai Moni patīk pastaigāties ar savu suni Maksu. Viņi brīnišķīgi saprotas, 
bet ar pieaugušajiem reizēm ne tik labi. Īpaši, kad tie runā par mīlestību. Viņi saka, ka tā spēj 
gāzt kalnus, tomēr to varot atrast arī mazās lietās. Ja mīlestību nevar ne redzēt, ne sataustīt, ne 
uzgleznot, kā viņi zina, kas tā ir?

UDK	 821.134.2-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145802
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143059
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143267
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144359


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

26

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001145660
Gordejeva, Katerina. Aiznes projām manas bēdas / Katerina Gordejeva ; no 
krievu valodas tulkojusi Gunita Mežule ; redaktore Jana Boikova. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 332, [3] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Унеси ты мое 
горе. — ISBN 978-9934-31-973-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti 24 stāsti par cilvēku pieredzēto karā. Tās ir žurnālistes 
Katerinas Gordejevas intervijas ar Krievijas un Eiropas bēgļu centros satiktajiem cilvēkiem pēc 
2022. gada 24. februāra, kad Ukrainā sākās karš. Šo stāstu varoņu līdzšinējā dzīves pieredze ir 
bijusi atšķirīga, un viņu politiskie uzskati, iespējams, ir pat diametrāli pretēji, bet viņus visus 
vieno bēdas.

UDK	 821.161.1-92+821.161.1-94

Kopkataloga Id: 001143904
Žuravļovs, Sergejs. Puškina nemirstība. Kādēļ piemineklis ir paliekošs : doku-
mentālā eseja / Sergejs Žuravļovs. — Rīga : Dzimtene, [2023]. — 23, [1] lpp. : ilus-
trācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)

Kopkataloga Id: 001143908
Журавлёв, Сергей. Поражение в правах памятника Пушкину, или Театр 
абсурда на фоне ампира в Риге : документально-исторический очерк / Сер-
гей Журавлёв, текст, редактор, оформление. — Рига : Русский культурный 
центр, [2023]. — 36 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)

Kopkataloga Id: 001143911
Журавлёв, Сергей. Пушкин, Пикуль и „цветы зла” : ностальгическая поэ-
зия, ирония, юмор, сатира / Сергей Журавлёв, текст, оформление, редак-
тор. — Рига : Родина, [2023]. — 20 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145660
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143904
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143908
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143911


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

27

Kopkataloga Id: 001142937
Русло : альманах / редактор-составитель, автор предисловия А.М. Буйлов ; 
Русская писательская организация Латвии, Литературная творческая ма-
стерская „Русло”. — Рига : [Литературная творческая мастерская „Русло”], 
2023. — 263 lpp. : portreti ; 21 cm.

Autori: ВДОХНОВЕНИЕ И ТРУД: ПОЭЗИЯ. Эдуард Вартанов, Николай Но-
сачёв, Павел Плотников, Екатерина Андреева, Галина Барбаш, Ирина 
Борцова, Борис Данилицкий, Лилия Дудинова, Дмитрий Калинин, Ана-
толий Маханёк, Александра Москина, Лариса Плотниеце, Повелас Ран-
цевас, Анатолий Харин, Елена Анурина, Ефросиния Белова, Ольга Бо-
ровикова, Владимир Джурко, Виолетта Деркач, Семён Дударев, Лилия 
Дударёнок, Владимир Егоров, Татьяна Зиборова, Екатерина Индриксо-
не, Елена Корниенко, Игорь Мысин, Светлана Овчинникова, Елена Пахо-
ленко, Ирина Русакевич, Надежда Станкевич, Наталья Якушонок. ТВОР-
ЧЕСТВО И ЖИЗНЬ: ПРОЗА. Тамара Ермолова, Павел Вавинский, Георгий 
Корольков, Анжела Стальная (Маркевич), Ираида Дунаевская, Влади-
мир Иванов, Галина Паудере, Лариса Дмитриева, Валерия Евстигнеева, 
Елена Калинникова, Иван Северный (Нордквист). — ISBN 978-9934-23-
903-8 (brošēts).

UDK	 821.161.1-1(474.3)(082)+821.161.1-3(474.3)(082)

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001145579
Bočeks, Jaroslavs. Krievu tango jeb miesassarga mīļākā / Jaroslavs Bočeks ; no 
čehu valodas tulkojusi Halina Lapiņa ; redaktore Daina Sirmā ; mākslinieks un 
maketētājs Ivo Grundulis. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 207 lpp. ; 21 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Ruské tango aneb Milenka bodygárdova. — ISBN 978-9984-33-
568-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Prāgas krievu mafijas pirmās lēdijas un Lielā šefa miesassarga mīlasstāsts 
uzliesmo krievu mafijas Eiropas centrālēs Berlīnē, Prāgā un Amsterdamā. Autora meistarīgā stās-
tījuma maģiskais starojums, spēja precīzi raksturot mafiju, nodevības un nelietības spraigais kā-
pinājums kulminē brīdī, kad firmā atgriežas Berlīnes filiāles nošautā šefa draugaļa, kas sevi dēvē 
par Stalinu. Viņas atriebība izjauc racionāli funkcionējošo ļaunuma biznesu un izposta Leona 
un Lūcijas mīlestību. Netieši jaušams, ka atdzīvojas pagātnes rēgi — atmiņas par komunistisko 
režīmu un 1968. gada Prāgas pavasara asiņainajiem notikumiem. Ikkatrā lappusē sāpīgi dursta 
doma par Krievijas piektās kolonnas darbību arī mūsu laikā — Ukrainā, Latvijā, citur Eiropā un 
citviet pasaulē.

UDK	 821.162.3-312.4

821.163.6  Slovēņu literatūra

Kopkataloga Id: 001145914
Flisars, Ēvalds. Paskaties pa logu : romāns / Ēvalds Flisars ; no slovēņu valodas 
tulkojusi Māra Gredzena ; literārā redaktore Renāte Punka ; māksliniece Elizabe-
te Laura Punka. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 190, [1] lpp. ; 21 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Poglej skozi okno. — ISBN 978-9984-23-965-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāns ir sava veida eksperiments, kurā autors pārbauda gan valodas, gan 
(politkorekta) satura robežas. Stāsts rakstīts otrajā personā, pamudinājumam regulāri izmanto-
jot grāmatas nosaukumā ietverto frāzi „paskaties par logu”. Grāmatas provokatīvais un daudzdi-
mensionālais saturs aktualizē vairākus mūsdienu sociālajā vidē svarīgus jautājumus. Grāmatas 
galvenā varoņa, pusaugu zēna dzīves centrā ir viņa labākais draugs sivēns un Sarakstu grāmata, 
kurā viņš uzkrāj savus novērojumus par apkārtējo pasauli.

UDK	 821.163.6-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142937
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145579
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145914


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

28

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001145799
Dacjūte, Evelina. ērkulis / sarakstīja Evelina Dacjūte ; uzzīmēja Agne Nananai ; 
no lietuviešu valodas tulkoja Dace Meiere ; literārā konsultante Inga Karlsber-
ga. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 
26 cm. — Nosaukums attēlots ar mazo sākuma burtu. — Oriģinālnosaukums: Še-
veliūra. — ISBN 978-9984-23-962-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Alisi un viņas pūdeli Barbarisu var pazīt pēc kuplajām cirtām. Mēdz sacīt, 
ka tie, kas dzīvo kopā, kļūst līdzīgi. To var teikt arī par šiem diviem draugiem! Laukā ir tveicīga 
vasara, un suni moka karstums: ar tik biezu kažoku jauki ir tikai ziemā. Atliek viens — doties uz 
frizētavu. Viss jau būtu labi, taču Barbariss baidās no šķērēm un friziera Toda. Alise ir spiesta 
upurēties un ziedot savas cirtas, kas viņai ir tik ļoti dārgas. Vai ar šo upuri pietiks, lai Barbariss 
pārdomātu un ļautu sevi apcirpt?

UDK	 821.172-93-32

Kopkataloga Id: 001144365
Kandrotiene, Dangole. Tuks mācās dalīties / Dangole Kandrotiene ; ilustrējis 
Daiņus Šukis ; no lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Anda Og-
riņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 28, [4] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Tukas mokosi dalintis. — ISBN 978-9934-31-655-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reiz kāds zaķēns dāvanā saņēma vilcienu. Ne šādu tādu mazītiņu vilcieniņu, 
bet gan lielu — ar lokomatīvi un pieciem vagoniem. Viss būtu bijis labi, ja vien Tuks būtu ļāvis 
ar savu rotaļlietu spēlēties arī draugiem vai nemaz nebūtu to nesis uz bērnudārzu. Lokomatīve 
pazuda… To meklējot, zaķēns Tuks mācījās dalīties.

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001145640
Astoņas mīlestības : dzīvesstāsta iedvesmots romāns / Zane Baranovska, Elita 
Drāke ; redaktore Gunta Šustere ; grāmatas un vāka dizaina autors Aigars Tru-
hins. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 460, [2] lpp. ; 22 cm. — Vāka noformējumā 
izmantota Ivetas Tirzītes glezna. — ISBN 978-9934-31-919-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autores grāmatu ir nodēvējušas par dzīvesstāsta iedvesmotu romānu, jo tā 
pamatā ir Elitas Drākes dzīve gan ar kāpumiem, gan krasiem pagriezieniem. Grāmata ir ļoti pa-
tiesa, izstāstot, kā jauna meitene izaug par elegantu sievieti un spēcīgu personību. Tomēr šis 
darbs nav autobiogrāfija. Galvenās varones pieredze izmantota, lai ilustrētu, kā veidojušās viņas 
pārliecības un attieksme pret dzīvi. Elita par savu vadmotīvu ir pieņēmusi samuraju 10. bausli, un 
tas vēsta: „Viss, kas ar tevi notiek, ir tev vajadzīgs”.

UDK	 821.174-312.6

Kopkataloga Id: 001145800
Ābele, Gusts. Pasaulē mīļākais klusums : romāns / Gusts Ābele ; ilustrējusi Aribel-
la Jauja ; literārais redaktors Ilmārs Zvirgzds ; atbildīgā redaktore Inga Karlsber-
ga ; dizains: Elizabete Laura Punka. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 155, 
[4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9984-23-920-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Galvenais šajā romānā ir pat ne varonis, bet viņa ilūzijas. Agrā jaunībā tās ir 
krietni svarīgākas par pašu dzīvi. Protams, neizbēgami seko attapšanās ilūziju gruvešos un izmi-
sums par pasaules gala sākumu. Bet kā citādi? Katrs spēs identificēties ar šo gandrīz pašizdomāto 
pirmās mīlestības trakumu. Vai mīlēt kādu, ko esi izdomājis savā galvā, nozīmē mīlēt tikai pašam 
sevi? Vai viņā vilties nozīmē vilties sevī? Visā pasaulē? Gusta Ābeles grāmata līdzinās viena cilvē-
ka iemīlēšanās izmisuma izrādei,” saka Inga Pizāne.

UDK	 821.174-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145799
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144365
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145640
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145800


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

29

Kopkataloga Id: 001144284
Bārbale, Marta. Pie loga putna spārns : dzeja 1984-2003 / Marta Bārbale ; sa-
kārtotāja, redaktore, [ievada autore] Dace Zvirgzdiņa ; mākslinieciskais nofor-
mējums: Margarita Selicka, Ketrina Kļaviņa ; biedrība „Varakļōnīts”. — [Cēsu 
novads] : Sava grāmata, [2023]. — 112, [6] lpp. : portrets ; 22 cm. — Resurss sa-
gatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Dzejoļi latviešu un latgaliešu 
rakstu valodā. — ISBN 978-9934-625-32-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Iepriecina dzejas tēlu poētiskums, rindu plūdums un labskanīgums. Jā, Mar-
tas Bārbales dzeja ir liriska, tradicionāla, iespējams, vecmodīga, bet labā nozīmē, gluži kā kompo-
nista Ringolda Ores neaizmirstamās melodijas. Bet galvenais, ko vēlos atzīmēt, — tā ir garā stipra 
cilvēka dzeja,” teic Anna Rancāne.

UDK	 821.174-1+821.174’282-1

Kopkataloga Id: 001145715
Bērziņa, Ingrīda. Putnu dārza jautrie gadalaiki / Ingrīda Bērziņa ; ilustrāciju 
un vāka autore Gunita Freimane ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, [2023]. — 61 lpp. : ilustrācijas ; 22×27 cm. — ISBN 978-9934-30-136-0 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata aizved lasītāju putnu dzīves krāšņajā un noslēpumainajā pasaulē. 
Savos dzejoļos gan izglītojoši un audzinoši, gan iejūtīgi un asprātīgi pastāsta par daudziem Latvi-
jā sastopamajiem putniem, velkot ciešas paralēles ar cilvēku dzīvi. Lasītājam būs iespējas saklau-
sīt putnu skanīgās balsis vasarā, skumīgos akordus rudenī, salto un balto ziemas mieru, jautrās 
gaviles par atkal atnākušo pavasari.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001144220
Bērziņš, Māris. Pastāsti par dziesmusvētkiem : veltījums dziesmu svētku 150. 
gadskārtai / Māris Bērziņš ; redaktore Gundega Blumberga ; Jāņa Esīša vāku di-
zains ; Gundegas Kārkliņas makets ; priekšvārds: Ieva Ruskule. — [Rīga] : Rakst-
niecības un mūzikas muzejs, [2023]. — 95, [1] lpp. ; 17 cm. — ISBN 978-9934-23-
843-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rakstnieks Māris Bērziņš izpētījis un no Rakstniecības un mūzikas muzeja 
saglabātajiem dziesmusvētku neformālās vēstures krājumiem radījis 21 pastāstu, katrā no tiem 
asprātīgi iedzīvinot vitālo, attapīgo, romantisko, dedzīgo, radošo un ar dziesmu svētkiem apsēsto 
latvieti.

UDK	 821.174-34+78.091.4(474.3)(091)

Kopkataloga Id: 001145509
Boļšakovs, Iļja Marija. Puika, kas spēlējās ar lellēm : grāmata bērniem par dzi-
mumu līdztiesību / Iļja Marija Boļšakovs ; māksliniece Andra Otto-Hvoinska ; 
redaktore Guna Pitkevica ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 180, [3] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-31-481-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ja jūs domājat, ka grāmatas nosaukums nav pareizs, jo puikām spēlēties ar 
lellēm nevajag, tad jums šo grāmatu labāk neņemt rokās. Daži cilvēki uzskata, ka ar lellēm vaja-
dzētu spēlēties meitenēm, jo daudzas meitenes pieaugušas kļūs par mammām. Bet zēni, kad iz-
augs, kļūs par tētiem, tātad arī viņiem derētu spēlēties ar lellēm. Ja jūs uzskatāt, ka visas meitenes 
grib kļūt par princesēm, bet zēni nedrīkst raudāt, tad labāk nelasiet grāmatu bērniem priekšā. 
Jo ne visas meitenes grib kļūt par princesēm un raudāt drīkst pilnīgi visi. Ja esat pārliecināti, ka 
meitenei jāmāca gatavot ēdienu, bet zēniem tāda mācība nav vajadzīga, jo zēnu, kurš izaugs un 
kļūs par vīru, apkalpos sieva, tad jums šo grāmatu labāk nelasīt, jo tajā ir stāstīts, ka zupu gatavot 
vajag iemācīties katram. Ne viss, kas ierasts, ir pareizs, un ne viss, kas pareizs, ir ierasts.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144284
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145715
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144220
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145509


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

30

Kopkataloga Id: 001145785
Celma, Aija. Par Muri un rozā kaķpēdiņām / Aija Celma ; makets: Agnese Piļā-
ne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 16×22 cm. — 
ISBN 978-9934-30-143-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gandrīz katrās mājās ir savs Muris, Mincis, Mīce… Vārdam nav nozīmes. Ik 
vārds aicinot skan mīļi. Nav lieki jāpiemin, kāds maigums sajūtams no mazās rozā pēdiņas, kas 
modinot rītos pieskaras pie vaiga. Šajā dzejas grāmatā apkopoti tie autores dzejoļi, kuros varam 
izsekot mūsu tik ļoti mīļo četrkājaino draugu gaitām.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001144405
Daukste-Silasproģe, Inguna. Balsis pār jūru : monogrāfija / Inguna Daukste-Si-
lasproģe ; zinātniskais redaktors Dr.hab.philol. Benedikts Kalnačs ; literārā re-
daktore Gundega Blumberga ; recenzenti: Dr.philol. Zanda Gūtmane ; Dr.philol. 
Raimonds Briedis ; konsultants Vents Zvaigzne ; kopsavilkuma tulkojums angļu 
valodā: Vilis Lācītis ; mākslinieks Jānis Esītis ; Gundegas Kārkliņas makets. — 
Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 468, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Es esmu… 
Gunars Janovskis). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un 454.-[463.] lpp., personu rādītājs: 
436.-[448.] lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 
978-9934-595-92-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Ar interesi lasāms pētījums, kas ne tikai padziļinās izpratni par Gunara Ja-
novska biogrāfiju un daiļradi, par trimdas psiholoģisko situāciju un 20. gadsimta notikumiem, 
bet arī veidos tradicionālās latviešu literatūras un trimdas literatūras, Latvijas un Anglijas vides 
satuvinājumu. Rakstnieks ne reizi vien atzinis, ka darbos ir izdzīvojis savu dzīvi dažādos varian-
tos un iespējās, ka nav varējis uzrakstīt neko, kam pats nav bijis līdzdalībnieks vai vērotājs. Tā ir 
Janovska prozas būtiska iezīme, un tajā saskatāms arī viņa prozas spēks — dzīvot ar savu laiku 
un izdzīvot savu laiku, meistarīgi savas dzīves pavedienus saaužot ar literāro varoņu dzīvi.” (Dr.
philol. Zanda Gūtmane).

UDK	 821.174(092)+821.174.09

Kopkataloga Id: 001139714
Dimiters, Kaspars. Внимание! Внимание! Говорит Война! / Kaspars Dimi-
ters. — Latvija : [Kaspars Dimiters], 2023. — 38 lpp. ; 14 cm + 1 CD. — CD ietver 
Kapara Dimitera dziesmas. — ISBN 978-9934-9182-0-9 (brošēts).
UDK	 821.174-1=161.1

Kopkataloga Id: 001145782
Jakobsons, Viktors. Rūķīša Nedarbiņa piedzīvojumi / Viktors Jakobsons ; māk-
slinieks Zigmunds Vilnis. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 46, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-145-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir par jautra un labsirdīga rūķīša Nedarbiņa piedzīvojumiem. Viņš 
tik ļoti grib palīdzēt citiem darbos un metas tajos ar tādu enerģiju, ka labi domātie darbi parasti 
pārtop par nedarbiem. Reizi gadā lielajā sapulcē rūķiem tiek piešķirti vārdi, un Nedarbiņš katru 
gadu cer sev iegūt jaunu vārdu. Vai tas viņam šoreiz izdosies?

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145785
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144405
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139714
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145782


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

31

Kopkataloga Id: 001145714
Kupjanska, Henita. Dižozolu meža rūķi : pasaka / Henita Kupjanska ; literārā re-
daktore Gunita Lagzdiņa-Skroderēna. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 
78, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-146-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai vēlies satikt rūķus vaigā, šeptēties kopā ar tiem un darīt blēņas? Tad Tev 
jābrauc ciemos uz Dižozoliem. Dižozolos Tevi gaidīs pilnīgs miers, fonā dzirdēsi putnu treļļus 
un dzērvju sasaukšanos, savukārt vakarpusē virsroku ņem daudzbalsīgs varžu koris un sienāžu 
vijoļu orķestris. Atpūta meža malā un dīķu krastā ir tik daudzveidīga! Te var gan makšķerēt un 
peldēties, gan dauzīties pa pļavām, gan atpūsties Bišu namā un izbrist Brīnummeža taku, no rīta 
var vērot, kā saule rotājas dižozola zaros…

UDK	 821.174-93-1+821.174-93-343

Kopkataloga Id: 001145289
Leons, Ēvalds. Vēl kādu dien… / Ēvalds Leons ; makets: Silvija Tuča. — [Latvija] : 
[izdevējs nav zināms], 2022. — 115 lpp. : ilustrācijas ; 17 cm.
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001145793
Pie visa vainīgi ceriņi / makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 245, [9] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Autori: Ārija Āre, Gunta Babra, 
Agita Freiberga, Edgars Jansons, Gaļina Kravza, Linda Ķirse, Magone Liedeskalns, 
Irēna Ločmane, Astrīda Puķe, Aija Štube, Valdis Vitkovskis. — ISBN 978-9934-30-
140-7 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001141779
Pieredze un redzējumi: dzejniecei Veltai Sniķerei 100 (2020 : Rīga, Latvija). 
Pieredze un redzējumi: dzejniecei Veltai Sniķerei 100 : zinātniskās un radošās 
konferences rakstu un veltījumu krājums / sakārtojuši Eva Eglāja-Kristsone un 
Jānis Oga ; redaktore Signe Raudive ; dizains: Krišs Salmanis ; LU Literatūras, 
folkloras un mākslas institūts. — Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas in-
stitūts, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 6,25 MB. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma 
ISBN. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 9789984893686 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  2020. gada decembrī norisinājās LU Literatūras, folkloras un mākslas institū-
ta rīkotā Veltas Sniķeres simtgadei veltītā zinātniskā konference ar literatūrzinātnieku, dzejnieku 
un prozistu, režisoru, mūziķu un citu personību piedalīšanos. Priekšlasījumi aptvēra trīs spilgtus 
Veltas Sniķeres dzīvesgājuma lokus — dzeju, jogu un sabiedriski politisko darbību, pirmoreiz 
vienkopus aplūkojot dzejnieces dzīves un darbības visas šķautnes.

UDK	 821.174(092)(062)

Kopkataloga Id: 001145788
Poikāne, Sarmīte. Meņģele. „Stiebriņi”. Trīs dimensijas / sastādītāja un literārā 
redaktore Sarmīte Poikāne ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāma-
tas, [2023]. — 154 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-141-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata, kurā skan lauku cilvēku dvēseles mūzika — dzejā, gleznās un māla 
darbos. Ar trīs dimensijām domāti trīs mākslas veidi, kas iezīmē Meņģeles pagastu 21. gadsimta 
divdesmitajos gados, vienlaicīgi iemūžinot šajā laikā te dzīvojošos talantīgos cilvēkus, kas savu 
darbu realizēšanai iedvesmu guvuši no sava pagasta skaistās dabas, notikumiem un vēstures — 
radot literārus darbus, gleznojot un veidojot mālu.

UDK	 821.174-1(082)+75.071.1(474.3)+738(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145714
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145289
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145793
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141779
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145788


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

32

Kopkataloga Id: 001144813
Rudzīte, Rūta. Grāmatu meistars = The Book Master : a Christmas tale / Rūta 
Rudzīte ; redaktores: Ligita Kovtuna (latviešu valoda), Renāte Grāvere (angļu va-
loda) ; ilustrācijas un grāmatas iekārtojums: Zane Neimane. — Rīga : Laika grā-
mata : Vesta-LK, [2023]. — 80 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21×25 cm. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-631-05-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kādā tālā mežā dzīvoja rūķis… Bagātīgi ilustrēta grāmata paralēli latviešu un 
angļu valodā, kas sagādās vērtīgus un skaistus kopā būšanas brīžus un palīdzēs bērniem apgūt 
valodu.

UDK	 821.174-93-32+821.174-93-32=111

Kopkataloga Id: 001144856
Skrastiņa, Ilze. Ko dari? neko : vasara ar draugiem, Princesi un bumbu vilcienā / 
Ilze Skrastiņa, teksts un ilustrācijas ; redaktore Māra Lazdāne-Avota ; literārā re-
daktore Ilze Štrausa. — [Jūrmala] : Izdevniecība Iddea, [2023]. — 112 lpp. : ilustrā-
cijas ; 22 cm. — „Šajā sērijā jau iznākušas: „Lieliskā dzīve bez Zoom” un „Kā iet pa 
skolu? Normāli””—111. lpp. — ISBN 978-9934-8431-5-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai esat no tiem sevišķi apzinīgajiem vecākiem, kam šķiet, ka vasaras brīvlai-
kā bērni jānodarbina „jēgpilni”, stingri saplānojot viņu nometņu, treniņu, franču valodas stundu 
un klavierspēles grafiku? Jums noteikti vajadzētu izlasīt grāmatu par sākumskolnieka Mikiņa gai-
tām. Tā vēsta par jaunā cilvēka piedzīvojumiem pilno dzīvi brīvlaikā.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001145553
Zīle, Baiba. Lilī un burvju kaķis Bubass / Baiba Zīle, teksts un ilustrācijas ; grā-
matas vāka un maketa autore Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 101, 
[3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-32-033-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ejot pirkt saldējumu, Lilī pat nenojauš, ka nonāks burvju bibliotēkā. Tur viņa 
iepazīsies ar bibliotekāru — runci Bubasu, satiks jaunus draugus un neparastas būtnes, kā arī 
stāsies pretī lielākajam ļaundarim Vilkam.

UDK	 821.174-93-32

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001144295
Koha, Helena. Kartupeļa karaļvalsts / Helena Koha ; ilustrējusi Anne Pikova ; no 
igauņu valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; redaktore Inese Zandere. — [Rīga] : 
liels un mazs, [2023]. — 38, [2] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Kartuli kuningriik. — ISBN 978-9934-574-96-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Katra dārzeņa sapnis ir izaugt, būt garšīgam un reiz tikt apēstam. Par to sap-
ņo arī tantes Tīas sakņudārza iemītnieki — kartupeļi, burkāni, sīpoli, puravi, zirņi, tomāti, pupas 
un vēl daudz kas cits. Bet par ko vēl tie domā? Vai tie ir saticīgi un draudzīgi? Kas valda sakņudār-
zā un cenšas atrisināt dārzeņu strīdus?

UDK	 821.511.113-93-32

Kopkataloga Id: 001144920
Krulls, Haso. Metrs un Dēmetra : eposs / Haso Krulls ; no igauņu valodas atdze-
jojis Guntars Godiņš ; redaktore Sandra Godiņa ; dizains: Aleksejs Muraško. — 
Rīga : Latvijas Rakstnieku savienība, 2023. — 215 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Jau-
nā klasika. Baltijas Asamblejas balvas laureātu darbi). — Oriģinālnosaukums: 
Meeter ja Demeeter. — ISBN 978-9934-9152-1-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Haso Krulls eposa tekstā veiksmīgi ir iekausējis aborigēnu, tlinkitu, maoru, 
mongoļu, polinēziešu, senskandināvu, sengieķu un citu tautu sāgu, leģendu un seno tautasdzies-
mu motīvus. Iespaidīgs ir aborigēnu motīvs par Gulibandžu un bumerangu. Ne mazāk būtisks 
eposam ir islandiešu Njala motīvs par Torgrīmu un Gunnaru, arī aborigēnu stāsti par ērgli un 
koijotu, kas nes kurvi ar Sauli un Mēnesi, vai koijotu un veco vīru, kurš mācēja savas acis uzmest 
kokā.

UDK	 821.511.113-13

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144813
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144856
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144295
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144920


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

33

821.521  Japāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001145689
Nacukava, Sosuke. Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas / Sosuke Nacukava ; 
no japāņu valodas tulkojusi Ingūna Beķere ; redaktore Iveta Polkmane ; make-
tētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 189, [2] lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: 本を守ろうとする猫の話. — ISBN 978-9934-31-864-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Nacuki grāmatnīca” ir neliels lietoto grāmatu veikaliņš. Tajā grāmatplaukti 
slejas līdz pat griestiem un ir piekrauti ar brīnišķīgām grāmatām. Rintaro ļoti patīk šī vieta, kuru 
reiz izveidojis viņa vectēvs. Šeit Rintaro ir pavadījis neskaitāmas laimīgas stundas, lasot grāmatas 
pēc sirds patikas. Ideāls patvērums zēnam, kurš jūtas diezgan vientuļš. Pēc vectēva nāves Rintaro 
ir patiesi bēdīgs, jo tā vien šķiet, ka grāmatnīcu nāksies slēgt. Bet uzrodas runājošs kaķis, vārdā 
Tīģeris, kas meklē grāmatmīli, lai kopā ar viņu paveiktu ko svarīgu…

UDK	 821.521-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145689


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 18, 16.–30. septembris

34

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001144062
Antiņa, Ināra. Augšbebri. Latviešu ciems Sibīrijā / Ināra Antiņa ; Sandra Sauku-
ma komentāri ; redaktore Evija Stikute ; vāka dizaina autors Eduards Groševs ; 
maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 133, [2] lpp. : ilustrācijas, 
kartes, tabulas ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bib-
liogrāfija: 124.-127. lpp. un nodaļu beigās. — ISBN 978-9934-31-877-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sibīrijas vārds mums vairāk saistās ar piespiedu izsūtījumu, mokām un nāvi, 
bet vēstures fakti rāda, ka bija arī daudz latviešu, kuri uzdrīkstējās riskēt un doties uz Sibīriju, 
lai mēģinātu uzlabot dzīvi, iekopjot pašiem savu zemi. Viņiem tas izdevās, un viņu pēcteči jopro-
jām dzīvo Sibīrijā. Omskas apgabala Augšbebros pirmie ieceļotāji no Kurzemes ieradās pirms 126 
gadiem un izveidoja saimniecības. Augšbebros joprojām dzīvo viņu pēcteči, dzirdama latviešu 
valoda, sadzīvē un svētkos ciemnieki saglabājuši senču tradīcijas, dažas pat tādas, kuras Latvijā 
jau aizmirstas.

UDK	 94(571.1/.5)(=174)

Kopkataloga Id: 001145170
Dunakovskis, Mihailo. Ceļojums Ukrainas vēsturē : stāsts / Mihailo Duna-
kovskis, stāsta un ilustrāciju autors ; grāmatas ieceres, latviešu valodas redakci-
jas un pielikumu autore Lelde Braķe-Klaverī ; konsultants Valdis Klišāns ; literā-
rā redaktore Sanita Dāboliņa ; [ievadvārdi]: Edgars Rinkēvičs. — [Rīga] : Sapņu 
spalva, [2023]. — 69 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — ISBN 978-9934-8613-3-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas centrā ir fantāziju rosinošs un labsirdīga humora piesātināts stāsts 
par vēstures skolotāja Panasjuka, desmitgadīgā Tarasa un viņa sunīša Buļbas ceļojumu laika 
mašīnā, iepazīstot nozīmīgākos Ukrainas vēstures notikumus un personības — Kijivas lielkņazu 
Volodimiru Lielo, Zelta Ordas valdnieku Batuhanu, Zaporižjas Sičas kozakus, Krievijas Impērijas 
carieni Katrīnu II, kā arī mūslaiku Ukrainas varoņus — prezidentu Volodimiru Zelenski, sunīti 
Patronu un citus.

UDK	 94(477)(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001145196
Ulmanis, Juris Alberts. Kad karš kļūst personisks / Juris Alberts Ulmanis ; li-
terārā redaktore Dārija Juškeviča ; ilustrējis Gatis Šulcs. — Rīga : NT Klasika, 
2023. — 61, [2] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-9149-3-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Par draudzību, palīdzību, lepnumu un nāvi, kas piemeklējusi Ukrainas aiz-
stāvjus — klajā nākusi Latvijas zemessarga un alpīnista Jura Alberta Ulmaņa grāmata. Palīdzot 
Ukrainas karavīriem ar ekipējumu, piedzīvotās kara šausmas un novērojumus autors ir apkopo-
jis daudzās īsās epizodēs, no kurām katra ir papildināta ar krāsainu ilustrāciju.

UDK	 94(477)”2022/…”

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001144062
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145170
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145196

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	002 Dokumentācija. Grāmatas. Raksti. Autorība
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	32 Politika
	327(474.3) Latvijas starptautiskās attiecības. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	336 Finanses
	338.48 Tūrisms
	34 Tiesības. Jurisprudence
	36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	655 Poligrāfiskā rūpniecība. Iespiešana. Izdevējdarbība. Grāmattirdzniecība
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	741/744 Zīmēšana un rasēšana (māksla)
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	797 Ūdenssports. Aviosports
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.131.1 Itāliešu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.134.2 Spāņu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.163.6 Slovēņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	821.521 Japāņu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	94 Vispārīgā vēsture

